
czwartek   |   8 listopada 2012  |  nr 131 (LXVII)  |  cena: 6 kč Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz

dzień: 6 do 10 0C
noc: 5 do 1 0C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 6 do 10 0C
noc: 5 do 1 0C
wiatr: 2-6 m/s

Uczniowie 
wystawiają fotografi e
| s. 5

Dla jednych bohater, 
dla innych zbrodniarz cd.
| s. 4

Remis, 
który buduje
| s. 8

Już w najbliższy poniedziałek ruszy konkurs „Pre-
numerata ma dużą wagę”, przygotowany przez 
redakcję „Głosu Ludu” dla nowych czytelników i 
prenumeratorów. Do wygrania są cenne nagrody. 
Żeby stać się ich posiadaczem, wystarczy zapre-
numerować na rok naszą gazetę i odpowiedzieć 
na jedno proste, choć nieco zaskakujące pytanie, 
związane z gazetą Polaków w Republice Czeskiej.

Już od poniedziałku każda osoba, która zapre-
numeruje „Głos Ludu” (można to zrobić osobiście 

w redakcji w Czeskim Cieszynie, ul. Komeńskie-
go 4, albo bez wychodzenia z domu – odpowiedni 
formularz znajduje się w widocznym miejscu na 
stronie internetowej www.glosludu.cz) otrzyma 
od nas drobny upominek w postaci pamięci prze-
nośnej (pendrive). Wszyscy nowi prenumeratorzy 
wejdą do wielkiego fi nału. Aż pięć osób otrzyma 
od redakcji atrakcyjne nagrody. Będą to trzy week-
endowe pobyty dla rodzin w nowo otwartym pen-
sjonacie „Rzehaczek” w Łomnej Dolnej, nowocze-

sny tablet oraz smartfon. W przypadku fi nalistów 
do pełni szczęścia potrzeba tylko odpowiedzi na 
jedno pytanie: Ile ważą wszystkie numery „Głosu 
Ludu” z 1995 roku oprawione w grubą okładkę?

Nagrody otrzymają osoby, które podadzą wagę 
najbardziej zbliżoną do właściwej, na przykład 
„Głos Ludu” z 1995 roku waży 12,2 kg. Konkurs 
trwa do końca roku. Zwycięzców poznamy na po-
czątku styczniu 2013 roku. Zachęcamy do prenu-
meraty oraz zabawy.  (wot)

Kandydatów na prezydenta mających 
poparcie wśród parlamentarzystów 
– posłów i senatorów – znamy już 
od dłuższego czasu. Obywatelski de-
mokrata, wicemarszałek Senatu RC, 
Přemysl Sobotka, uzyskał nominację 
dzięki poparciu swoich kolegów par-
tyjnych – 74 posłów i senatorów. Z 
kolei 41 posłów TOP 09 zapewniło 
nominację przewodniczącemu TOP 
09 oraz ministrowi spraw zagranicz-
nych, Karelowi Schwarzenbergowi, 
a 28 senatorów – socjaldemokracie 
Jiřemu Dienstbierowi. Pozostali kan-
dydaci musieli szukać poparcia wśród 
ludu. Przepustką do grona kandyda-
tów na prezydenta RC było zdobycie 
co najmniej 50 tysięcy podpisów do-
rosłych obywateli kraju. Nie wszyst-
kim, którzy próbowali je zebrać, się 
to udało. Podczas gdy byli premierzy, 
Miloš Zeman i Jan Fischer, już dawno 
uporali się z tym zadaniem, inni jesz-
cze kilka dni temu nie mieli pewno-

ści, czy zdobędą odpowiednią liczbę 
podpisów. Do tych drugich należy 
m.in. przedsiębiorca oraz nowo wy-
brany w ostatnich październikowych 
wyborach bezpartyjny senator z woje-
wództwa zlińskiego, Tomio Okamura. 
W poniedziałek, czyli kilkadziesiąt 
godzin przed wygaśnięciem terminu 
składania formularzy z podpisami, 
informował nas: – Pozwalam sobie 
oznajmić, że w dniu dzisiejszym uda-
ło mi się spełnić ustawowy warunek 
konieczny do złożenia kandydatury 
na prezydenta. W rekordowym cza-
sie jednego miesiąca zebrałem 58 tys. 
podpisów obywateli Republiki Cze-
skiej. W czasie ich zbierania nie posił-
kowałem się jedynym billboardem czy 
drukowaną reklamą – zapewniał Oka-
mura. W dzień później sprostował, że 
ostateczna liczba zdobytych podpisów 
jest jeszcze większa i wynosi 61,5 tys. 
Z uwagi na to, że w ciągu najbliższe-
go tygodnia 8500 podpisów oddanych 

na rzecz każdego kandydata zostanie 
zweryfi kowanych przez ministerstwo 
spraw wewnętrznych, osoby ubiega-
jące się o fotel prezydenta starały się 
asekurować podpisami zbieranymi 
niejako na zapas. Najmniej, bo tylko 
55 tys. zebrała ich Jana Bobošíková, 
szefowa partii „Suverenita”. Poparcia 
„szerokich mas” nie zdobyli natomiast 
m.in. Jan Švejnar, Tomáš Vandas czy 
Jiří Karas, którzy z uwagi na niewy-
starczającą liczbę podpisów zrezy-
gnowali z kandydowania o najwyższy 
urząd w państwie.

Kto zatem w ciągu najbliższych 
przedwyborczych tygodni będzie się 
ubiegać o przychylność nas, wybor-
ców? To dokładnie dowiemy się naj-
później 23 bm. po weryfi kacji podpi-
sów przez ministerstwo. W tej chwili 
taką szansę oprócz Přemysla Sobotki, 
Karela Schwarzenberga oraz Jiřego 
Dienstbiera, za nominacją których 
stoją posłowie i senatorzy, a także cie-

szącymi się największym poparciem w 
sondażach opinii publicznej, Milošem 
Zemanem i Janem Fisherem, mają 
kolejno wg liczby uzyskanych pod-
pisów: niezależny artysta Vladimír 
Franz, chrześcijańska demokratka, 
lekarka oraz eurodeputowana, Zuzana 
Roithová, aktorka oraz była posłan-
ka Unii Wolności, Táňa Fischerová, 
wspominany już wcześniej Tomio 
Okamura, najpopularniejszy polityk 
wczesnych lat 90. ub. wieku, Vladimír 
Dlouhý, oraz Jana Bobošíková. 

Na podstawie liczby zgłoszonych 
kandydatów już teraz można się spo-
dziewać, że trudno będzie któremu-
kolwiek z nich zdobyć w pierwszej 
turze wyborów ponad połowę głosów 
wyborców. W takiej sytuacji dwóch 
zwycięskich kandydatów przejdzie do 
drugiej tury wyborów, która odbędzie 
się w dwa tygodnie później, 25-26 
stycznia 2013.
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OBAMA NA OCZACH 
CAŁEGO ŚWIATA

Barack Obama został wczoraj po-
wtórnie wybrany na prezydenta 
Stanów Zjednoczonych. W wyrów-
nanych wyborach, w których zadecy-
dowało kilkadziesiąt tysięcy głosów 
w Ohio, Wirginii i na Florydzie, po-
konał swego republikańskiego rywala 
Mitta Romneya. Choć gratulacje dla 
Obamy napływają z całego świata, 
europejska prasa nie uważa jego zwy-
cięstwa za wspaniałego. Niemiecka 
czy francuska prasa podkreśla, że 
wygrana demokraty nie była wcale 
tak jednoznaczna. – W czasie kam-
panii wyborczej Obama nie zdradził 
wiele z tego, co zamierza zrobić w 
ciągu nadchodzących czterech lat. 
Jak na dłoni widać, co musi zrobić. 
Infrastruktura publiczna, systemy 
ochrony zdrowia, oświaty i podat-
kowy są w opłakanym stanie – pisze 
niemiecki „Sueddeutsche Zeitung”. 
Niemiecki tygodnik „Der Spiegel” 

komentuje z kolei, że Obama od-
niósł zwycięstwo, ale nie triumfalne. 
– Prezydent prowadził pozbawioną 
blasku kampanię, ukształtowaną ra-
czej przez ostre ataki na charakter 
rywala, niż przez dumę z własnego 
bilansu – ocenia komentator „Spie-
gla”. Dodaje, że Obama pozyskał 
wprawdzie większość elektorów, ale 
jedynie „nieznaczną większość, jeżeli 
w ogóle głosów wszystkich Amery-
kanów”.  (maki)

ZDARZYŁO SIĘ

Fo
t.

 A
R

C

Barack Obama

czwartek piątek

Cenne nagrody za prenumeratę

Jedenastu kandydatów na Hradczany
WYDARZENIE: W pierwszych w Republice Czeskiej powszechnych wyborach prezydenckich będziemy wybierać głowę państwa  
prawdopodobnie spośród jedenastu osób – ośmiu mężczyzn i trzech kobiet. We wtorek wygasnął termin zgłaszania kandydatur. Do 
urn  pójdziemy 11 i 12 stycznia 2013.

Kongres Polaków w RC zaprasza na III posiedzenie Rady Przedstawicieli, 
które odbędzie się w czwartek 22. 11. 2012 o godz. 16.00 w siedzibie Kongresu Polaków, 

przy ul. Komeńskiego 4 w Czeskim Cieszynie.

Kto zastąpi Václava Klausa (trzeci z lewej) w fotelu prezydenta Republiki Czeskiej? Zdjęcie ze spotkania przedstawicieli polskiej mniejszości w RC z obecnym prezydentem.
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KOŚCIÓŁ 
PO REMONCIE
RYCHWAŁD (kor) – W najbliższą 
niedzielę w kościele pw. św. Anny w 
Rychwałdzie odbędzie się uroczysty 
koncert z okazji ukończenia remon-
tu tej świątyni. Zabrzmią na nim 
utwory sakralne od średniowiecz-
nych po współczesne. Zaśpiewa je 
chór żeński „Canticorum” z Hawie-
rzowa pod batutą dyrygenta Vítěz-
slava Soukupa. Podczas remontu 
doszło do odnowienia dachu ko-
ścioła i tynków zewnętrznych oraz 
odizolowania budynku.  Dodajmy, 
że pochodząca z czasów renesansu 
rychwałdzka świątynia znajduje się 
na liście zabytków kultury. Początek 
koncertu o godz. 15.00.

* * *

ZŁAPALI ZŁODZIEJA
KARWINA (dc) – Policja wszczę-
ła postępowanie karne przeciwko 
31-letniemu mężczyźnie, który w 
nocy z 28 na 29 września ukradł 
w Karwinie-Raju koparkę marki 
komatsu. Przewiózł ją do Dzieć-
morowic, gdzie chciał sprzedać ma-
szynę za 140 tys. koron (jej wartość 
wynosi pół miliona). Do transakcji 
nie doszło, koparkę znaleziono i 
oddano właścicielowi. Mężczyzna 
wraz z nieletnim wspólnikiem kradł 
również na prywatnej działce w 
Piotrowicach oraz na Uniwersytecie 
Śląskim w Karwinie. Na uczelni 
złodzieje próbowali w zeszłym tygo-
dniu ukraść bojler elektryczny, który 
zamierzali sprzedać na złom.

* * *

FELICIA NA BOKU
KARWINA (dc) – Dwie ekipy 
zawodowych strażaków interwenio-
wały we wtorek przed godz. 8.00 na 
granicy Karwiny i Suchej Górnej 
w wypadku samochodu osobowego 
škoda felicia. Pojazd przewrócił 
się na bok i leżał w rowie. Strażacy 
wydostali z niego rannego, nie-
przytomnego kierowcę,  później 
wyciągnęli i postawili na koła jego 
samochód. Rzeczniczka karwińskiej 
komendy policji, Zlatuše Viačková, 
wyjaśniła, że 26-letni kierowca nie 
dostosował prędkości do stanu drogi 
i swych umiejętności. 

* * *

GESSLER 
W CIESZYNIE 
CIESZYN (maki) – Magda 
Gessler, znana restauratorka i wła-
ścicielka kilkunastu restauracji, 
przyjechała na początku tygodnia 
do Cieszyna. Celem jej wizyty jest 
nakręcenie kolejnego odcinka pro-
gramu telewizyjnego „Kuchenne 
Rewolucje”. Gessler, po wizycie w 
Bielsku-Białej, odwiedziła Browar 
Mieszczański  przy ul. Ks. Ignacego 
Świeżego. Niektóre sceny kręcone 
były również na cieszyńskim Rynku. 
Program, w którym pojawi się jedna 
z miejscowych restauracji, będzie 
można oglądać w TVN  najprawdo-
podobniej wiosną, w nowym sezonie 
„Kuchennych Rewolucji”.

Bogumin chce być miastem zieleni. 
Począwszy od tegorocznej jesieni do 
wiosny przyszłego roku w mieście 
zostanie posadzonych ponad dwa 
tysiące drzew i tysiąc krzewów. Naj-
więcej terenów zielonych przybędzie 
w dzielnicach Skrzeczoń i Zabłocie.

W Skrzeczoniu chodzi konkretnie 
o część Dolne Pole. Tam 110 5po-
sadzonych drzew i 1020 krzewów 
nawiąże do już istniejących. – Posa-
dzimy głównie olchy, dęby i jawory, 
ale też jesiony, topole, wierzby i osi-
ki – sprecyzowała Ľubica Jaroňová 
z wydziału środowiska naturalnego 
bogumińskiego ratusza. W Zabło-

ciu nowe drzewa wyrosną vis a vis 
domów mieszkalnych. Dzięki nim 
osiedle zostanie oddzielone od prze-
mysłowego kompleksu „Bochemii”. 
Kolejnych 700 drzew zostanie po-
sadzonych w tzw. Glinioczu, wzdłuż 
miejscowego boiska, oraz – najwięcej 
z nich – w miejscu byłego wysypiska 
śmieci.

Nowe strefy zielone w Boguminie 
powstają w ramach projektu „Po-
sadzania izolacyjnej zieleni”. Jego 
koszt zamyka się kwotą 5,3 mln ko-
ron, z czego 4,4 mln koron miasto 
otrzymało z funduszu Unii Europej-
skiej.  (sch) 

Sprawę kontrowersyjnego pomni-
ka generała Josefa Šnejdárka, któ-
ry pod koniec października został 
odsłonięty na granicy Bystrzycy i 
Nydku, omawiał we wtorek zarząd 
gminy Bystrzyca. – Dyskusja na 
ten temat była długa – powiedział 
redakcji wicewójt gminy, Roman 
Wróbel. – Zarząd Miejscowego 
Koła PZKO upoważnił mnie, bym 
przekazał zarządowi gminy, że 
członkowie zarządu są bardzo roz-
czarowani okolicznościami instala-
cji tego pomnika, zwłaszcza faktem, 
że samorząd gminny nic nie wie-

dział na ten temat. Efektem dysku-
sji było podjęcie uchwały, w której 
zarząd stwierdza, że „ustawienie 
i odsłonięcie obelisku generała 
Šnejdárka nie ma żadnego związ-
ku z działaniami kierownictwa i 
organów gminy Bystrzyca”. Zarząd 
równocześnie zobowiązał wójta 
Ladislava Olšara, by ustalił, w jakim 
katastrze został ustawiony pomnik, 
a jeżeli się okaże, że w katastrze By-
strzycy nad Olzą, sprawdził, czy ma 
wymagane zezwolenia.  (dc)

Komentarze do sprawy 
publikujemy na stronie 4.

Izba Poselska Parlamentu Republiki 
Czeskiej głosami posłów koalicji rzą-
dowej uchwaliła wczoraj tzw. pakiet 
oszczędnościowy rządu. Ten zakłada 
m.in., że stawki podatku z wartości 
dodanej (VAT, w RC: DPH) wzro-
sną do 15 i 21 procent. Gabinet Petra 
Nečasa połączył głosowanie o pakie-
cie z głosowaniem o dalszym trwa-
niu rządu koalicji tworzonej przez 
ODS, TOP 09 i ruch LIDEM.

Za przyjęciem rządowego projek-
tu opowiedziało się 101 deputowa-

nych, przeciw głosowało 93 posłów 
opozycyjnych.

Dodajmy, że projekt mówi głów-
nie o zwiększeniu dochodów bu-
dżetu państwa. podniesieniu stawki 
VAT, zniesieniu pułapu na ubezpie-
czenie zdrowotne, likwidacji opłat 
dla tzw. zielonego oleju napędowego 
dla rolników, progresji podatkowej 
w przypadku osób z najwyższymi 
dochodami lub wzroście podatku 
dochodowego z przekazania nieru-
chomości.  (kor)

Spółka SCIO zajmująca się testa-
mi wiadomościowymi zaoferowała 
uczniom Gimnazjum Polskiego w 
Czeskim Cieszynie tzw. „próbną 
maturę”, czyli trening przedmatural-
ny. Opiekunowie klas we wszystkich 
klasach czwartych przedstawili już 
taką ofertę. Obejmuje ona  matema-
tykę, język czeski, angielski, niemiec-
ki. Każdy uczeń może wybrać sobie 
przedmioty wg własnego zaintere-
sowania. Testy są odpłatne, za każdy 
trzeba zapłacić 45 koron.

 A o co chodzi? Otóż uczeń w 
systemie on-line pisze test, a po jego 
ukończeniu otrzymuje natychmiast 
wyniki. Może więc sprawdzić swoje 
aktualne przygotowanie. Bliższe in-
formacje można uzyskać na stronie 
internetowej: www.scio.cz/maturit-
ni_trenink.  
 (kor)

Nie żyje »ojciec« 
Pata i Mata
W Pradze zmarł wczoraj w wieku 74 
lat wybitny czeski scenarzysta, reży-
ser, rysownik oraz twórca i autor sce-
nariuszy seriali animowanych, m.in. 
„Sąsiedzi” („Pat i Mat”) lub „Bob i 
Bobek”.

 Urodzony w 1938 roku Jiránek w 
1962 r. ukończył dziennikarstwo na 
Wydziale Filozofi cznym Uniwer-
sytetu Karola w Pradze. Współpra-
cował m.in. z czasopismami „Mladý 
svět”, „Vesmír” i „Technický maga-
zín”. Po aksamitnej rewolucji dołą-
czył do redakcji dziennika „Lidové 
noviny”. Jego rysunki pojawiały się 
także w „Refl eksie” i kilku innych 
czasopismach.

Jego fi lmy i rysunki były doskona-
le znane także polskim miłośnikom 
rysunku satyrycznego oraz fi lmu ani-
mowanego.  (kor)

Wczoraj przed południem doszło 
do wybuchu gazu w hucie Arce-
lorMittal w Ostrawie-Kończycach. 
Jest dziewięciu rannych.  Dyżurni 
Wojewódzkiego Pogotowia Ratun-
kowego otrzymali informację o wy-
buchu kilkanaście minut po godz. 
10.00. Na miejsce wypadku wysłano 
cztery karetki pogotowia ratunko-
wego oraz śmigłowiec. Ratownicy 
udzielili pomocy dziewięciu rannym 
mężczyznom w wieku od 47 do 60 
lat. Wszyscy byli przytomni. Z po-
parzeniami II i III stopnia – głowy, 
rąk, szyi, w niektórych przypadkach 
również kończyn dolnych, przewie-

ziono ich do Szpitala Akademic-
kiego w Ostrawie. Tam przyjął ich 
oddział intensywnej terapii specja-
lizujący się w leczeniu poparzeń. 
Wśród rannych jest czterech Hin-
dusów, którzy przyjechali do Ostra-
wy w celu zdobywania doświadczeń 
technologicznych. 

Rzeczniczka spółki ArcellorMit-
tal, Barbora Černá Dvořáková, po-
informowała krótko po zdarzeniu, 
że do eksplozji i pożaru doszło na 
baterii koksowniczej numer 11. 
Przyczyny awarii są przedmiotem 
śledztwa. – Nie grozi ulatnianie się 
gazu – dodała rzeczniczka.  (dc)

W najbliższą sobotę w Trzyńcu za-
siądzie Synod Śląskiego Kościoła 
Ewangelickiego A.W. Odbędzie 
się  pod hasłem: „Modlitwa w ży-
ciu Kościoła, podczas nabożeństw i 
w życiu osobistym wierzących”. O 
tym temacie będzie mówił podczas 
spotkania pastor Grzegorz Giemza, 
przewodniczący Synodu Ewangelic-
kiego Kościoła Ewangelicko-Augs-
burskiego w Polsce.

W programie Synodu zaplano-
wano też przygotowanie budżetu 
ŚKEAW na rok 2013 oraz wybór 
czterech nowych członków Rady 
Kościelnej. Zostaną ponadto przed-
stawione sprawozdania z działalno-
ści Kościoła oraz Diakonii Śląskiej 
i ich gospodarowania w ubiegłym 
roku. Zaprezentowane zostaną też 
sprawozdania z działalności Ko-
ścielnej szkoły podstawowej i przed-

szkola, Centrum Ewangelizacyjnego 
oraz komisji misyjnej i liturgicznej 
ŚKEAW.

Gośćmi Synodu będą m.in.: se-
nior Myjawskiego Senioratu Ko-
ścioła Ewangelickiego A.W. na 
Słowacji, Juraj Šefčík oraz zastępca 
superintendenta Kościoła Ewange-
lickiego A.W w Republice Czeskiej, 
David Jurech.  
 (kor)

Również w tym roku można było 
zdobyć szczyt Łysej Góry dzięki re-
gularnej linii autobusowej, która jest 
co roku czynna od maja do września. 
W maju rozpoczęto również imprezę 
cykliczną pt. „Naj Łysej Góry..., czy-
li o czym jeszcze nie wiedzieliście”. 
Obie inicjatywy cieszyły się dużym 
zainteresowaniem. 

– Osoby podróżujące linią auto-
busową były w większości zadowo-
lene. Nie zawsze wyjazd się udał, ale 
pogody nie sposób zaplanować. We 
współpracy z Beskidzkim Centrum 
Informacji Turystycznej we Frydku-

Mistku zorganizowaliśmy również 
wyjazd autobusowy z przewodni-
kiem, który informował wszystkich 
podróżnych o faktach i historii Łysej 
Góry. Celem tego przedsięwzięcia 
było przede wszystkim szerzenie 
wiedzy o najwyższej górze pasma 
Beskidu Morawsko-Śląskiego – po-
wiedział Vladimír Pavlásek, kierow-
nik ruchu osobowego ČSAD we 
Frydku-Místku. Autobus kursował 
dwa razy w tygodniu (w środę i pią-
tek), w sumie wyjechał w tym roku 
na szczyt Łysej Góry 40 razy. Ósmy 
sezon autobusowy można uznać za 

udany. Z regularnego połączenia 
skorzystało 3414 osób. Jeśli chodzi 
o imprezę „Naj Łysej Góry...”, z tej 
skorzystali nie tylko turyści, ale także 
mieszkańcy okolicznych miejscowo-
ści. Wyjść na szczyt z przewodni-
kiem zorganizowano w sumie sześć. 
Dzięki trasie o charakterze eduka-
cyjnym uczestnikom przybliżone 
zostały legendy i podstawowe dane 
związane z górą. Trasę prowadzącą z 
Ostrawicy liczącą 700 metrów prze-
wyższenia pokonało w sumie ok. 50 
osób.   
 (maki)

KRÓTKO Zielona izolacja Zarząd gminy 
o pomniku Šnejdárka

Stawki VAT jednak wzrosną

Wypróbuj 
maturę

Dziewięciu rannych w wyniku eksplozji

Zasiada ewangelicki Synod

Szczyt Łysej Góry w liczbach

Rewitalizacja jednego z bogumińskich osiedli.

Policyjny śmigłowiec nad hutą. 
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Jak mówi pracownica Książnicy, 
Halina Morawiec, już w lipcu 2003 
roku ta instytucja zorganizowała 
wystawę poświęconą tej zasłużonej 
dla regionu  rodzinie. Na apel orga-
nizatorów o wypożyczenie ekspo-
natów, licznie odpowiedzieli krewni 
Michejdów. Większość z nich po 
zakończeniu ekspozycji zdecydo-
wała się przekazać Książnicy cenne, 
jakże często bliskie sercu  pamiątki 
po swoich przodkach.

– Jedną z większych kolekcji „mi-
chejdianów” w naszych zbiorach jest 
spuścizna po Kornelu (1887-1960), 
chirurgu, rektorze Akademii Me-
dycznej w Krakowie, przekazana 
przez syna Andrzeja – mówi pani 
Halina. – Znajdujemy tu liczne ma-
teriały biografi czne, począwszy od 
zaświadczenia o szczepieniu małego 
Kornela przeciwko ospie z 1891 r. po 
dyplom nadania mu tytułu honoro-
wego członka Towarzystwa Chirur-
gów Polskich w roku 1956. Liczna 
jest także jego korespondencja i to 
zarówno prywatna jak i ta służbowa. 
Bogaty jest również jego dorobek 
naukowy. W zbiorach Książnicy 
Cieszyńskiej znajduje się kilkadzie-
siąt publikacji wydanych drukiem 
poruszających różne zagadnienia 
medyczne, którymi zajmował się 
sławny chirurg. Jako swego rodza-
ju ciekawostkę warto wspomnieć o 
dokumentach dotyczących prac ba-

dawczych nad mózgiem Józefa Pił-
sudskiego, w których uczestniczył 
Kornel Michejda. Całość spuścizny 
po nim uzupełniają licznie zgroma-
dzone fotografi e – opowiada Halina 
Morawiec.

Kolejnym bardzo cennym darem 
są materiały po Franciszku (1848-
1921), pastorze w Nawsiu, które 

przekazała Książnicy jego pra-
wnuczka Anna Rieger-Pratt. Wśród 
nich nie sposób przecenić wartości 
bogatej korespondencji pastora z 
Nawsia. Są wśród niej zarówno li-
sty prywatne, m.in. listy księdza do 
żony Anny i córki Wandy Rieger 
oraz listy urzędowe, m.in. list adre-
sowany do Towarzystwa Rolniczego 

Księstwa Cieszyńskiego w Cieszy-
nie. Korespondencja ta z pewnością 
zainteresuje badaczy nie tylko życia 
i działalności Franciszka Michejdy, 
ale także tych, których interesuje hi-
storia Śląska Cieszyńskiego.

Osobną uwagę należy poświęcić 
materiałom po Karolu (1880-1945), 
pastorze w Krakowie i Warszawie, 

przekazanym przez Wandę Kubi-
cę. Jest wśród nich pokaźny zbiór 
pieśni kościelnych (ok. 25 zeszytów 
rękopisów) napisanych przez Karola 
Michejdę podczas II wojny świato-
wej. Co ciekawe, w tomie dwudzie-
stym „Polskiego Słownika Biogra-
fi cznego” w biogramie poświęconym 
Karolowi znajduje się informacja, że 
owe pieśni zaginęły. Oprócz pieśni 
w kolekcji znajdują się jeszcze, m.in. 
„Teologia praktyczna”, „Homilety-
ka” oraz liczne kazania w rękopisie. 
Nie brak tu również korespondencji 
i fotografi i rodzinnych.

– Na koniec kilka słów o Wła-
dysławie (1896-1943), adwokacie, 
działaczu ruchu oporu rozstrzela-
nym w Oświęcimiu. Przekazane 
przez córkę Barbarę Michejdę-
Pinno materiały zawierają m.in. 
liczne dokumenty z czasów jego 
służby wojskowej, pracy adwoka-
ckiej, działalności w Ewangelickim 
Kościele Unijnym, fotografi e, itd. 
Nie sposób wymienić tu wszyst-
kich „michejdianów” , jakie posia-
da w swoich zbiorach Książnica 
Cieszyńska. Są wśród nich jeszcze 
pamiątki po Władysławie (1876-
1937), burmistrzu Cieszyna,  Karolu 
(1855-1924), pastorze w Bystrzycy,  
Oskarze (1885-1966), pastorze w 
Trzyńcu  i po wielu innych przed-
stawicielach rodu Michejdów – do-
daje Halina Morawiec. (kor)

»Michejdiana« w zbiorach 

Książnicy Cieszyńskiej 
Miłośnicy historii Śląska Cieszyńskiego mogą w Książnicy Cieszyńskiej (przy ul. Menniczej w Cieszynie) obejrzeć sporo informacji dotyczących jednego z z najzna-
mienitszych rodów wywodzących się ze Śląska Cieszyńskiego, rodziny Michejdów.

Kornel Michejda z żoną Zofi ą, matką Marią oraz synami Andrzejem i Januszem.
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KRÓTKO

KONCERT ZADUSZKOWY
Zaduszki już za nami, lecz koncerty 
zaduszkowe jeszcze się nie skończy-
ły. – Listopad jest tradycyjnie mie-
siącem, kiedy każdy z nas wspomina 
bliskie mu osoby, których nie ma już 
wśród nas. Ten czas jesienny, pełen 
zadumy, wprost zachęca do słucha-
nia muzyki poważnej – mówi Olga 
Humpliková, dyrektorka Miejskiego 
Domu Kultury w Karwinie. – Właś-
nie w tym okresie Miejski Dom Kul-
tury przygotował w kościele pw. Pod-
wyższenia Krzyża Świętego Koncert 
Zaduszkowy. Wystąpi Zespół Śpie-
waczy Uniwersytetu Masaryka. 

*   *   *

UNIWERSYTECKI CHÓR 
WE FRYSZTACIE

Uniwersytecki chór z Brna w ciągu 
ośmiu lat swego istnienia na stałe wpi-
sał się w świadomość nie tylko słucha-
czy z Brna. Zrealizował szereg kon-

certów w kraju i za granicą, brał udział 
w krajowych i międzynarodowych fe-
stiwalach pieśni chóralnej, zdobywając 
najwyższe laury. Zespół tworzy ok. 60 
śpiewaków – studentów Uniwersytetu 
Masaryka. Ostatnio zespół z radością 
przyjął kilka ofert współpracy z profe-
sjonalnymi orkiestrami. 

W Karwinie-Frysztacie zabrzmią 
utwory Antonína Dvořáka, Leoša 
Janáčka, Otto Alberta Tichego, An-
tona Brucknera i innych kompozyto-
rów.  Koncert odbędzie się w najbliż-
szą sobotę o godz. 16.00. Bilety w 
cenie 150 koron, ulgowe dla dzieci, 
studentów i emerytów – 100 koron.

*   *   *

SEMINARIUM NAUKOWE
Po „Deptaniu kapusty”, „Rozsodzie” 
i „Miyszaniu łowiec” lub „Polyniu 
miylyrza” Ognisko Oddziału Górali 
Śląskich z Koszarzysk, działające w 
ramach Związku Podhalan, szykuje 

kolejną atrakcję. Wspólnie, jak zwy-
kle, ze Stowarzyszeniem Obywatel-
skim „Koliba” koszarzyszczanie or-
ganizują seminarium naukowe. Tym 
razem będzie ono poświęcone zbój-
nikom i przemytnikom beskidzkim.

Impreza odbędzie się w ostat-
nią sobotę listopada, o godz. 14.00, 
w pensjonacie „Przy studzience” w 
Łomnej Górnej.  O „Beskidnikach” 
będzie opowiadał Stanisław Nuwory-
ta z Polski, o stroju i broni zbójników 
beskidzkich zaś Václav Michalička 
z Nowego Jiczyna. Z kolei Urszula 
Janicka- Krzywda zatytułowała swój 
wykład „Miłość i zdrada, czyli zbójni-
ckie frajerki. O przemytnikach w Kar-
patach opowie natomiast Jiří Langer.

Dodajmy, że jak zwykle semi-
narium koszarzyszczan i „Koliby” 
towarzyszyć będzie dobra góralska 
muzyka. Tym razem w wykonaniu 

kapeli mosteckich „Góroli”. (kor, dc)

Jest wiele środków transportu. Wy-
bierać możemy z samochodów, au-
tobusów, samolotów, pociągów itp. 
Są jednak na świecie ludzie, którzy 
pokonują pewien dystans tylko za 
pośrednictwem roweru. Ten szybki, 
cichy i ekologiczny środek trans-
portu umożliwa im m.in. dostęp 
do czystej wody, edukacji i innych 
podstawowych potrzeb czy dóbr. 
Bez roweru nauczyciele czy ucz-
niowie nie dojadą na zajęcia do 
szkoły, a mieszkańcy nie dotrą do 
miasta, by zakupić niezbędne to-
wary. Właśnie dlatego prowadzona 
jest w wielu krajach świata akcja 

„Rowery dla Afryki”, dzięki któ-
rej zbierane są rowery i fundusze 
na zakup rowerów dla nauczycieli 
i innych osób, których praca służy 
lokalnym społecznościom. Jedną z 
takich zbiórek organizuje obecnie 
trzyniecka „Charita”. Celem akcji 
jest zebranie jak największej liczby 
używanych bądź nowych rowerów, 
części zamiennych i sprzętu do na-
prawy. Rowery przyjmowane są w 
każdy poniedziałek od godz. 12.00 
do 17.00 w byłym schronie przy 
ul. Jabłonkowskiej 412. Więcej in-
formacji można uzyskać pod nr tel. 
558 993 587. (maki)

Rowery 
dla Afryki

Fundacja Młoda Polonia w Warszawie za-
prasza młodzież w wieku od 16 do 24 lat do 
udziału w dwóch międzynarodowych konkur-
sach artystycznych: poetyckim i prozatorskim. 
Organizatorzy zachęcają do udziału młodzież 
polonijną, jak również osoby polskiego pocho-
dzenia z całego świata, nie mieszkające w Pol-
sce, ale piszące po polsku. 

IX edycja Międzynarodowego Konkursu 
Poetyckiego 2013 o Medal Złotego Szerszenia 

poświęcona jest przede wszystkim kilku tema-
tom rocznicowym. „Czas, zegar” to temat zwią-
zany z 200. rocznicą urodzin patrioty i twórcy 
mechaniki precyzyjnej sławnych zegarków, 
Roberta Patka, „Muzyka” przypomina 100. 
rocznicę urodzin światowej sławy dyrygenta i 
kompozytora, Witolda Lutosławskiego, temat 
„Historia” dotyczy Powstania Styczniowego, 
którego 150. rocznica minie w przyszłym roku. 
Prócz tego można dowolnie potraktować temat 

„Uniwersalność poezji, która jest schronieniem” 
lub pisać na inne, dowolne tematy. 

Fundacja ogłasza równocześnie IX Między-
narodowy Konkurs Prozatorski dla Młodej Po-
lonii 2013.

Nadsyłać można humoreski, czyli krótkie 
opowiadania o zabawnym zdarzeniu lub prze-
mówienia na temat ekonomiczno – gospodar-
czy lub kulturalny.

Termin nadsyłania prac na oba konkursy 

mija 15 marca przyszłego roku. Dla laurea-
tów przewidziane są nagrody rzeczowe, me-
dale, dyplomy. Prace będzie oceniało jury, w 
skład którego wejdą m.in. członkowie Zarządu 
Głównego Stowarzyszenia Pisarzy Polskich, 
dziennikarze i redaktorzy. 

Ze szczegółowym regulaminem konkursów 
można się zapoznać na stronie internetowej 
Fundacji Młoda Polonia www.mlodapolo-
nia7.com.  (dc)

Młodzi nie muszą pisać do szufl ady
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Szanowny Panie, już od dłuższego 
czasu nie byłem zmuszony rozma-
wiać z panem za pośrednictwem me-
diów, lecz po przeczytaniu pana ar-
tykułu w „Głosie Ludu” z dnia 3. 11. 
2012 zdecydowałem się tak zrobić. 
W swoim artykule krytycznie oce-
nia pan osadzenie kamienia z tablicą 
pamiątkową na cześć generała Josefa 
Šnejdárka na wzgórzu Połednia mię-
dzy Bystrzycą i Nydkiem. Rozwija-
jąc swoje poglądy doszedł pan tak 
daleko, że pozwolił sobie pan mnie, 
wójta gminy Bystrzyca, posądzić o 
kłamstwo w związku z moim twier-
dzeniem, że nie wiedziałem o istnie-
niu pomnika z tablicą pamiątkową. 

O tym, że został wybudowany i 
odsłonięty pomnik gen. Josefa Šnej-
dárka, dowiedziałem się z artykułu, 
który ukazał się dnia 30. 10. w tygo-
dniku „Horizont”. Dlatego żądam, 
by wstrzymał się pan od jakichkol-
wiek komentarzy na mój temat. Ja 
również nie nazywam pana kłamcą. 
Rzeczywistość, że pomnik generała 
Šnejdárka znajduje się w naszej gmi-
nie, proszę traktować jako status quo. 

To efekt działania ludzi, którzy 
poprzez osadzenie w przyrodzie 
beskidzkiej prostego kamienia z 
portretem gen. Šnejdárka, oddali 
hołd człowiekowi – żołnierzowi – 
patriocie. Mam nadzieję, że żyjemy 
w społeczeństwie demokratycznym, 
gdzie prawo do własnego poglądu 
jest podstawą demokracji. Pan sam, 
jako historyk, dobrze wie, że histo-

ria jest nauką, która ulega wpływom 
epoki. Fakty i ich ocena zmieniają 
się w zależności od zmian w samym 
społeczeństwie. W historii wzniesio-
no pomniki ludziom, którzy w swej 
epoce mieli jakieś zasługi. Później 
zmieniał się klimat polityczny i po-
mniki burzono. 

Zawsze trudno oceniać żołnierza 
– dowódcę z perspektywy historii. 
Żołnierz częstokroć stoi w konfl ik-
cie, jego zadaniem jest wypełnianie 
rozkazów i obrona interesów jego 
kraju. Żołnierz jest uzbrojony i musi 
wypełniać rozkazy nawet za cenę 
strat po stronie przeciwnika. Tak 
było zawsze i tak jest po dziś dzień. 

Jeżeli oceniamy generała Šnejdár-
ka, byłoby dobrze, gdybyśmy jasno 
powiedzieli, ile ofi ar miała 7-dniowa 
wojna na Śląsku Cieszyńskim. Po-
wiedzmy sobie obiektywnie: polskich 
żołnierzy poległo X, czeskich Y. Pro-
szę nie podawać tylko jednostron-
nych danych. Aczkolwiek nie jestem 
historykiem, przypuszczam, że ta 
„wojna” miała, być może, najmniej 
ofi ar z wszystkich możliwych wojen. 

Na pewno również w Polsce jest 
szereg pomników przywódców woj-
skowych, którzy są opiewani jako 
bohaterowie. Z pewnością również 
oni wysyłali do walki szeregowych 
żołnierzy, którzy, wypełniając roz-
kaz, zapłacili tym najcenniejszym, co 
człowiek posiada – swoim życiem. 

Na zakończenie pytania: Dlaczego 
są wojny i żołnierze? Dlaczego pod-

czas konfl iktów zbrojnych umierają 
niewinni ludzie? Moja odpowiedź 
brzmi: Ponieważ ludzie byli, są i 
będą „nienasyceni”. 

Ladislav Olšar, Bystrzyca 

* * *

Szanowny Panie Wójcie, gospoda-
rzami na ziemi cieszyńskiej są 
Polacy i Czesi, dokładnie 
chodzi o obywateli Re-
publiki Czeskiej narodo-
wości polskiej i obywateli 
Republiki Czeskiej narodo-
wości czeskiej. Historia oby-
wateli tej ziemi jest wspólna. 
Również ich teraźniejszość i 
przyszłość jest wspólna. Każ-
dy, komu zależy na poprawnych 
relacjach powinien o tym pa-
miętać i szanować drugą stronę, 
a nie podejmować takich króków, 
jak odsłonięcie pomnika Šnejdarka, 
które brutalnie gwałci uczucia jednej 
czy drugiej strony. Poza tym trzeba 
pamiętać, że po pierwszej wojnie 
światowej wiele rodzin polskich do-
tkniętych działaniami Šnejdárka, 
jest dzisiaj Czechami, czyli ta pro-
wakacja obraża boleśnie wiele rodzin 
czeskich. Teraz, kiedy okazało się, że 
pomnik Šnejdárka stanowi problem 
dla Polaków i Czechów, wszyscy 
umywają ręce od tej inicjatywy. Kro-
nikarz Majer twierdzi, że nie należy 
do grona inicjatorów. Lecz zapomi-
na, że to on przemawiał na odsło-
nięciu pomnika, że to on przekazał 

informację do czeskich mediów, w 
których zdecydowanie podkreślał, 
„że rodacy nigdy nie zapomną swe-
go bohatera”. Niezależnie od tego, 
czy był on organizatorem, czy nie, 
świadomie dołączył 

do działań czeskich nacjonalistów. 
Również pan, twierdzi, że dowie-
dział się o tym z prasy. Ja jednak 
mam problem z tym, by uwierzyć 
w prawdziwość tych słów. Budując 
pomnik, ktoś musiał złożyć prośbę o 
pozwolenie na budowę lub chociaż 

podać do wiadomości gminie ten 
fakt w formie ogłoszenia o budowie. 
Dalej musiał o tym zostać poinfor-
mowany jakiś organ merytoryczny 
(na przykład komisja historyków 
lub Muzeum Těšínska czy Slezský 
ústav), musiał wypowiedzieć się 
właściciel gruntu i instytucje ochro-
ny przyrody. Te wszystkie działania 
musiały trwać jakiś czas i w jakimś 
stopniu dotyczyły także gminy. Nie 
mogę uwierzyć, że to wszystko dzia-
ło się za pana plecami. Dla przykła-
du podam, że uzyskanie pozwolenia 
na odsłonięcie tablic katyńskich w 
Czeskim Cieszynie wymagało wie-
lu spotkań w różnych gremiach, 
co zabrało wiele czasu. Jeżeli ta 
procedura nie miała miejsc, a 
pomnik i planowana ogromna 
mogiła, która zmieni krajobraz 
na szczycie Połednej, powsta-
ła bez zgody urzędów, to 
moim zdaniem pomnik jest 
wybudowany nielegalnie i 
według tego powinno się z 
nim dalej postępować. Je-

żeli się okaże, że pomnik wy-
budowali i odsłonili Marsjanie lub 
inne ufoludki, naprawdę bez wiedzy 
gminy, to nie mam najmniejszego 
problemu pana przeprosić. Do czasu 
ujawnienia wszelkiej dokumentacji i 
poznania prawdziwych inicjatorów 
odłonięcia pomnika muszę jednak 
trwać przy swoim. 

Józef Szymeczek, 
prezes Kongresu Polaków w RC

W artykule „Wiele polskich głosów 
przepadło”, który ukazał się w „Gło-
sie Ludu” z 20.10. br.  Paweł Kawu-
lok, wybrany do Rady Wojewódz-
twa Morawsko-Śląskiego z listy 
ČSSD, analizuje wyniki wyborów 
wojewódzkich ze swego partyjnego 
punktu widzenia. Redakcja pozwo-
li, że w imieniu ruchu politycznego 
WSPÓLNOTA-COEXISTEN-
TIA odniosę się do jego słów: „wie-
le głosów przepadło, gdyż wyborcy 
oddali je na partie, które można było 
przypuszczać, nie przekroczą 5-pro-
centowego progu wyborczego” oraz 
„polskiej mniejszości narodowej w 
RC brakuje szerszej koncepcji wy-
borczej. Tego typu koncepcja po-
winna być oparta o dokładną anali-

zę poprzednich wyborów. Kolejnym 
dużym problemem jest spadająca 
frekwencja wyborcza”. 

Naszemu polskiemu radnemu 
wybranemu z ramienia ČSSD, mó-
wiącemu, że wiele głosów przepadło, 
chodzi chyba o polskie głosy oddane 
na listę SPOZ-Zemanovci. Naszym 
zdaniem, były to głosy sprawiedliwe 
i szczere. Nie można było przypusz-
czać, że lista SPOZ-Zemanovci nie 
przekroczy 5-procentowego progu 
wyborczego. Moglibyśmy odwrócić 
rozumowanie, że nieprzekroczenie 
5-procentowego progu zawiniła 
kampania wyborcza ČSSD. Polskie 
głosy oddane na ČSSD i te prefe-
rencyjne na Pawła Kawuloka, temuż 
nie pomogły, bo i tak byłby wybrany 

z wysokiego miejsca listy, natomiast 
zabrakło ich liście SPOZ-Zema-
novci z kandydatami-Polakami. 
Byłoby wtedy nie trzech, a sześciu 
Polaków w radzie województwa. 
Ale priorytetem Pawła Kawuloka 
nie był sukces polskiej mniejszości 
narodowej, ale wynik swej macie-
rzystej partii. 

Problemem jest też stosunek 
ČSSD do wniosków, które w prze-
szłości wysuwaliśmy, aby zamieściła 
na swych listach w wyborach ko-
munalnych kandydatów propono-
wanych przez nasz ruch polityczny. 
Chodziło o osoby, które reprezento-
wałyby polskie interesy. Wnioski ta-
kie składaliśmy w Boguminie (lider 
listy Petr Vícha), Karwinie (Tomáš 

Hanzel), Hawierzowie (Edmund 
Osmanczyk), jednak ČSSD nie zgo-
dziła się, aby na jej listach, nawet na 
miejscu teoretycznie niewybieral-
nym, znalazła się osoba bezpartyjna, 
nie mówiąc już o członku innej par-
tii lub ruchu politycznego. Politycy 
ČSSD mówili wręcz, że cieszy ich 
poparcie COEXISTENTII, ale oni 
nie mogą się w ten sposób odwza-
jemnić. Pełnomocnik bogumiński 
(był nim Josef Plášil) stwierdził na-
wet, że taki kandydat zaszkodziłby 
liście ČSSD. I jak tu potem poważ-
nie myśleć o współpracy z ČSSD. 

A co do koncepcji wyborczych, 
te są opracowane, były nawet publi-
kowane („WTZ”, www.coexistenia.
cz. Brak jednak woli politycznej, 

aby nad nimi dyskutować i wdrożyć 
je w życie. Z Pawłem Kawulokiem 
zgodzić się możemy jedynie, że pro-
blemem jest spadek frekwencji wy-
borczej. Zmarnowanymi głosami są 
głosy niespełna 70 proc. obywateli, 
które zamiast w urnie wyborczej 
skończyły w koszu na śmieci. Dla-
tego dziękujemy tym, którzy wyko-
rzystali swe prawo wyborcze i oddali 
głos na swego kandydata. 

WSPÓLNOTA-COEXISTEN-
TIA jest otwarta na rzeczowe dys-
kusje dotyczące wyborów.

W imieniu ruchu politycznego 
COEXISTENTIA 

Karol Madzia, przewodniczący 
Polskiej Sekcji Narodowej

WÓJT BYSTRZYCY DO PREZESA KONGRESU POLAKÓW – JÓZEF SZYMECZEK ODPOWIADA LADISLAVOVI OLŠAROWI

Dla jednych bohater, dla innych zbrodniarz cd.

Jeszcze o tej wielkiej wojnie z 1919 roku
JACEK SIKORA , sikoraj@glosludu.cz

moim zdaniem

No i mamy nad Olzą, a raczej na jednym z ota-
czających tę rzekę zboczy, pomnik ppłk. Josefa 
Šnejdárka. Tego, który prowadził czeskie woj-
sko w wojnie o Zaolzie w 1919 roku. Pamiętam 
doskonale, jak pytałem o tamte czasy polskiego 
historyka Grzegorza Gąsiora.

– Strona polska nie była przygotowana na 
odparcie ataku. Większość oddziałów, także 
tych stacjonujących na Śląsku Cieszyńskim, 
została wysłana na początku stycznia 1919 
roku do walk z Ukraińcami. I w momencie ata-
ku czechosłowackiego siły polskie były bardzo 
słabe. Dowodził nimi płk Franciszek Ksawery 
Latinik. Wojsko czechosłowackie pod dowódz-
twem ppłk. Josefa Šnejdárka w momencie ata-
ku liczyło 14-16 tys. żołnierzy, przede wszyst-

kim legionistów czechosłowackich z Francji i 
Włoch. Natomiast polskie siły zbrojne liczyły 
ok. 2 tys. żołnierzy, 1,3 tys. członków milicji. 
Stawiała opór także ludność cywilna, przeważ-
nie górnicy i hutnicy, którzy otrzymywali broń 
od Rady Narodowej. Broni było jednak mało, 
zaledwie dla kilkuset osób. A ludność cywilna 
przede wszystkim nie miała odpowiedniego 
wyszkolenia wojskowego, żeby mogła stawić 
skuteczny opór dobrze zorganizowanej armii – 
opowiadał przed trzema laty Gąsior.

– Rano 23 stycznia jednostki czechosło-
wackie zaatakowały Bogumin, który został 
zajęty jeszcze tego samego dnia. Następnego 
dnia zdobyto Frysztat i Karwinę, odbyły się 
też walki na Przełęczy Jabłonkowskiej oraz w 

Bystrzycy. 26 stycznia zajęta została Stonawa. I 
tam doszło do największej zbrodni wojennej na 
jeńcach polskich. Zginęło 20 polskich żołnie-
rzy, z których większość zamordowano już po 
wzięciu ich do niewoli. Dobijano ich kolbami, 
mordowano bagnetami. Zginął też milicjant 
oraz kilka osób cywilnych, w tym jedna starsza 
kobieta, pani Klimszowa, babcia znanego folk-
lorysty Józefa Ondrusza. W Olbrachcicach też 
doszło do podobnej tragedii, na mniejszą już 
jednak skalę – przypominał młody historyk. 

Dodał, że wojna nie rozwiązała konfl iktu 
o Śląsk Cieszyński. Ciągnął się jeszcze przez 
półtora roku. 26 lutego 1919 roku wojska cze-
chosłowackie musiały się wycofać za linię de-
markacyjną. Ta linia nie pokrywała się z linią z 

umowy z 5 listopada, która nadal miała funk-
cjonować jako granica administracyjna. Polskie 
wojska powróciły do Cieszyna, do Frysztatu, 
ale na przykład Karwina znalazła się już w 
czechosłowackiej strefi e wpływów. Potem było 
jednak inaczej, rozstrzygnęli sytuację ambasa-
dorzy w Spa i podzielili nasz region.

Dziś niewielu ludzi z polskiej strony Olzy 
wie, że za rzeką mieszkają także Polacy. Wy-
starczyło 90 lat, żeby Polska, także ta śląska, 
której udało się powrócić do Ojczyzny, po-
nownie zapomniała o braciach zza Olzy. A 
Zaolziacy zapominają o tym, że to właśnie u 
nas polscy legioniści Piłsudskiego lizali rany po 
pierwszych bitwach na wschodnim froncie. Za 
to Czesi wciąż pamiętają o Šnejdárku. My też...

Kto komu zabrał głosy w wyborach wojewódzkich?
Z REDAKCYJNEJ POCZTY
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Za nami pierwsze dwa miesiące 
roku szkolnego. Jak spędziliście 
je w waszym przedszkolu?
W tym roku szkolnym mamy kom-
plet dzieci, podobnie jak we wszyst-
kich czeskocieszyńskich placówkach, 
a więc 25, z czego aż 9 maluszków. 
Na początku było trudno, ale już się 
przyzwyczaiły. Staramy się je stop-
niowo włączać w te same zajęcia, 
które robimy ze starszymi. W naszym 
przedszkolu wciąż dużo się dzieje. 
W październiku mieliśmy dużo je-
siennych tematów. Byliśmy na wysta-
wie o jesiennych drzewach w szkole 
rolniczej, gdzie również wystawiali-
śmy naszą grupową pracę plastyczną. 
Braliśmy również udział w projek-
cie miasta „Drzewo”. Otrzymaliśmy 
krzew – złoty deszcz, który posadzili-
śmy w naszym ogródku. Była impreza 
z rodzicami – puszczanie latawców, 
kolejnym wydarzeniem, które zapla-
nowane jest na ten tydzień, jest „Za-

mykanie ogródka”. Wspólnie z rodzi-
cami i dziećmi sprzątamy ogródek, 
grabimy liście. Po południu rodzice 
przygotowują poczęstunek, wspól-
nie z dziećmi robimy jesienne prace 
plastyczne, a na zakończenie idziemy 
spacerem z lampionami po Grabinie. 
W listopadzie będzie również tydzień 
z książką. Pójdziemy do biblioteki, 
gdzie będziemy mieli pogawędkę z 
panią bibliotekarką. Przez cały ty-
dzień będziemy rozmawiali o książ-
kach, dzieci przyniosą swoje książecz-
ki, dużo będziemy dużo czytali.  (dc)
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Czy ogólnie lubisz przyrodę, czy 
też interesuje cię ona tylko jako 
obiekt do fotografowania? 

Na pewno ją lubię! Od małego 
przebywam w przyrodzie, wyra-
stam w niej. Mieszkam co prawda 
na peryferiach Hawierzowa, ale 
mam rodzinę w Beskidach, pod 
Jaworowym i często tam jeżdżę. 

Czy masz swój ulubiony zakątek, 
który najbardziej lubisz odwie-
dzać?

Nie, nie mam takiego. Uważam, że 
wszędzie w przyrodzie jest fajnie. 

Na wystawie były twoje zdjęcia 
z Bagińca. Czy często fotografu-
jesz w Beskidach?

Zawsze, kiedy idę z dziadkami na 
wycieczkę (dziadkowie lubią tury-
stykę), to aparat zabieram ze sobą. 

Turyści najczęściej robią sobie 
pozowane zdjęcia przed schroni-
skiem czy na szczycie góry. Czy 
ty też robisz takie zdjęcia, czy też 
w ogóle cię to nie interesuje? 

Trochę takich zdjęć robię, ale 
zdecydowanie wolę fotografować 
przyrodę. 

Zaciekawiła mnie seria two-
ich zdjęć, których tematem jest 
przedwiośnie w Jesionikach. 
Podejrzewam, że do Jesioników 
wyjechałaś na narty. Miałaś czas 
na robienie zdjęć?

Z rodziną wyjechaliśmy tam na 
narty, a ponieważ było ciepło, na 
nartach jeździliśmy mniej, niż było 

w planie, a częściej chodziliśmy na 
spacery. 

Czy masz swoją ulubioną porę 
roku?

Nie mam ulubionej pory, ale faj-
nie się robi zdjęcia wiosną, kiedy 
wszystko się budzi do życia. 

Jesień, kiedy liście są kolorowe, 
ci nie odpowiada?

Też jest fajnie, ale bardziej ponuro. 

Masz również ciekawe zdjęcia 
znad Bałtyku. Czy znasz także 
inne morza i możesz porówny-
wać?

Raz, kiedy byłam mała, byłam w 
Bułgarii nad Morzem Czarnym. 
Nad Bałtykiem wychodziły cieka-
we ujęcia, myślę, że nigdzie indziej 
nie ma takich plaży. 

Czy ty jesteś naczelnym fotogra-
fem w waszej rodzinie?

Nie, ta rola należy do dziadka, 
który wciągnął mnie do fotografi i. 
Również brat lubi fotografować. 

Jakim aparatem się posługujesz?
Zwykłym małym aparatem cyfro-
wym. Gdybym miała duży, pro-
fesjonalny aparat, to zdjęcia na 
pewno byłyby o trochę lepsze, ale 
myślę, że nie byłoby dużej różnicy. 

Czy marzysz, mimo wszystko, o 
lepszym sprzęcie?

Marzyć to sobie mogę! Jak wyj-
dzie, to wyjdzie, a jak nie – to będę 
nadal robiła fotografi e moim apa-
ratem.  (dc)

DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Jest w Hawierzowie taka kawiarnia 
połączona z kwiaciarnią i galerią, 
gdzie przy kawie można pooglądać 
ładne obrazy, a w tych dniach również 
niezwykle interesującą wystawę foto-
grafi i, których autorami są uczniowie 
Polskiej Szkoły Podstawowej w Błę-
dowicach. Na tyłach kawiarni przy 
ul. Głównej, która nazywa się Květi-
nová Café Galerie Petra, wisi ponad 
50 zdjęć wykonanych przez uczniów 
klasy 9. i jednej uczennicy klasy 8. 
Swoje prace wystawili: Anna Kadłu-
biec (jej zdjęć jest najwięcej), Anna 
Krygiel, Agata Palášek, Marek Ho-
lajn, Jakub Staś, Aneta Pawlas i Daria 
Piechota. Zdjęcia są zróżnicowane 
pod względem tematycznym i kolo-
rystycznym, lecz ich wspólnym tema-
tem jest przyroda. Pokazują piękno 
ukryte w szczegółach, dokumentują 
zjawiska przyrody i prawa natury. – 
To dorobek trzech lat, zdjęcia, które 
brały udział w światowym konkur-
sie fotografi i naukowej MILSET, 
ale nie tylko – powiedziała nam 
nauczycielka Danuta Kula, wycho-

wawczyni kl. 9 i opiekunka mło-
dych fotografów.  Ania Kadłubiec 
w ubiegłorocznej edycji uplasowała 
się w brązowej strefi e, w tym roku 
co prawda nie sięgnęła po laury, lecz 
jej zdjęcie znalazło się w grupie stu 
najlepszych, co w konkurencji 1,5 
tys. fotografi i z 54 państw również 
można uznać za sukces. Pani Danuta 
dodała, że wystawa nie mogłaby się 
odbyć, gdyby nie pomoc Radomira 

Krygla, zawodowego fotografa, który 
zajął się jej warsztatowym przygoto-
waniem. 

Co możemy zobaczyć w galerii 
– kawiarence? Ujmujące fotografi e 
przedwiośnia, kiedy to na jesiennym 
podłożu budzą się do życia nowe 
roślinki, pokryte jeszcze kawałkami 
lodu, ogień buszujący w kominku, 
piękno bałtyckiej plaży i przechadza-
jącą się po niej mewę i wiele innych 
ciekawych zdjęć. Zresztą – tego nie 
da się opisać, to trzeba zobaczyć. Ale 
uwaga: wystawę można zwiedzać już 
tylko dziś i jutro. Kawiarenka otwar-
ta jest do godz. 19.00. 

W błędowickiej szkole dowie-
dzieliśmy się, że 23 listopada część 
ekspozycji będzie można obejrzeć 
w sąsiadującym ze szkołą kościele 
ewangelickim, gdzie będzie towarzy-
szyła koncertowi talentów muzycz-
nych. Wystąpią m.in. laureaci Fe-
stiwali Piosenki Dziecięcej, których 
organizatorem jest Koło Macierzy 
Szkolnej przy błędowickiej polskiej 
podstawówce.  (dc)

Czy znacie może czeską wieczorynkę 
„Krysáci”, czyli „Szczurki”? Szczury 
co prawda nie należą do lubianych 
zwierząt, lecz te, które występują w 
kukiełkowym serialu animowanym, 
budzą sympatię widzów. Od wczoraj 
aż do końca lutego przyszłego roku 
możecie oglądać kukiełki, które za-
grały w wieczorynce, w dużej sali 
wystaw Muzeum Huty Trzynieckiej 

i Miasta Trzyńca. Na wystawie zoba-
czycie Edę, szczura laboratoryjnego 
z Pragi, Huberta, który jest z całej 
paczki najstarszy i najbardziej do-
świadczony, czy Hodana, najgrzecz-
niejszego z trójki. Akcja bajeczek 
toczy się w morawskich Vizovicach 
na prawie zapomnianym wysypisku. 
Niezbyt ponętna sceneria, prawda? 
No cóż, dla szczurków to miejsce, 

gdzie znajdują prawdziwe skarby. 
– Widzowie znają „Szczurki” przede 
wszystkim z dwóch serii wieczory-
nek. Z nich przedstawimy na wy-
stawie siedem większych scen oraz 
jedenaście paneli informacyjnych. 
Można będzie również obejrzeć je-
den z odcinków wieczorynki oraz 
kupić pamiątki związane ze szczur-
kami – zaprasza kierowniczka mu-
zeum, Eva Zamarská. 

Jeżeli nie wybierzecie się do mu-
zeum ze szkołą lub przedszkolem, 
przekonajcie rodziców lub dziadków, 
by zabrali was tam najlepiej po 18 
listopada. Wtedy można będzie za 
jednym podejściem obejrzeć dwie 
ciekawe wystawy: „Szczurki” oraz 
umiejscowioną w mniejszej sali wy-
stawę bożonarodzeniowych szopek z 
piernika. Będzie więc również pach-
nąco! Wystawa cudów z piernika po-
trwa do 30 stycznia przyszłego roku. 

Trzynieckie muzeum czynne jest 
od wtorku do piątku w godz. 9.00-
17.00 i w niedziele od godz. 13.00 do 
17.00.  (dc)

Uczniowie wystawiają fotografi e

Szczurki w muzeum

Zdjęcia z gór 
i znad morza
Fotografi e Anny Kadłubiec to 
przede wszystkim niecodzien-
ne ujęcia przyrody, zwłaszcza 
ciekawych szczegółów. Posta-
nowiliśmy dowiedzieć się cze-
goś więcej o stosunku Ani do 
przyrody i do fotografi i. 

Anna Kadłubiec

Wernisaż wystawy fotografi i.

Od wczoraj można oglądać w muzeum szczurki ze znanej wieczorynki.

Zimowy szczegół z Jesioników. 

PYTANIE DO...
Renaty Adámek, kierowniczki 
przedszkola przy ul. Grabińskiej 
w Czeskim Cieszynie
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 7.35 Polity-
ka przy kawie 8.00 Wiadomości 8.06 
Kawa czy herbata? 8.25 Świat Małej 
Księżniczki 8.40 Tomek i przyjaciele 
9.00 Saga prastarej puszczy - Opo-
wieść o mrówce 10.00 My Wy Oni 
10.35 Plebania (s.) 11.05 Moda na 
sukces (s.) 11.30 Galeria (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.35 
Saga prastarej puszczy - Opowieść o 
kruku 13.40 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.05 Klan (s.) 14.30 Wszystko 
przed nami (s.) 15.00 Wiadomości 
15.25 Siła wyższa 16.10 Szkółki pił-
karskie - tajniki treningu 16.25 Moda 
na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.50 
Klan (s.) 18.15 Wszystko przed nami 
(s.) 18.45 Galeria (s.) 19.10 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.05 MŚ 
w rajdach samochodowych - Rajd 
Hiszpanii 20.30 Ojciec Mateusz (s.) 
21.25 Sprawa dla reportera 22.15 
Elżbieta Jaworowicz 22.40 Włócznia 
przeznaczenia 0.20 Seks, kasa i kłopo-
ty II (s.) 1.15 Sprawa dla reportera. 

TVP 2 
6.20 Licencja na wychowanie (s.) 6.55 
M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie na śnia-
danie 10.45 Rodzinka.pl (s.) 11.55 
Pożyteczni.pl 12.35 Postaw na milion 
13.30 Barwy szczęścia (s.) 14.10 Świat 
bez tajemnic - Niebezpieczne spotka-
nie z rodziną 15.10 Ja to mam szczęś-
cie! (s.) 15.45 Panorama Kraj 16.10 
Na dobre i na złe (s.) 17.10 Castle (s.) 
18.00 Panorama 18.50 Jeden z dzie-
sięciu 19.30 Ja to mam szczęście! (s.) 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 To 
nas śmieszy! Kabaretowy Klub Dwójki 
21.10 Paradoks 22.05 Kocham Kino: 
Scoop - Gorący temat 23.55 Świat 
bez tajemnic - Na tropie amazońskich 
łowców głów. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.30 Serwis Info 7.53 Twoja@sprawa 
8.00 Serwis Info 8.03 Gość poranka 
8.20 Info Poranek 9.10 Gość poran-
ka 10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.21 
Info Poranek 10.45 Gość poranka 
11.00 Serwis Info 11.55 Serwis spor-
towy 12.20 Biznes 14.10 Raport z 
Polski 14.55 Serwis sportowy 15.15 
Rozmowa dnia 16.00 Raport z Pol-
ski 16.50 Biznes 17.00 Pasmo lokalne 
20.00 Infoexpress 20.10 Minęła 20ta 
21.05 Telekurier 21.30 Serwis Info 
21.45 Pasmo lokalne 22.30 Jan Pospie-
szalski - Bliżej 23.15 Info Dziennik 
23.45 Sportowy Wieczór 0.00 Ślada-
mi cudów - Francja 1.00 Infoexpress. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 7.55 Pinky i 
Mózg 8.25 Show Misia Yogi 8.55 
Rodzina zastępcza (s.) 9.25 I kto tu 
rządzi? 10.00 Synowie, czyli po moim 
trupie! 10.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 11.00 Dlaczego ja? 12.00 Hotel 52 
(s.) 13.00 Dom nie do poznania 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 

16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i partnerzy 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.00 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 21.00 Hotel 52 (s.) 
22.00 Przyjaciółki (s.) 23.00 Pamięt-
niki z wakacji 0.00 Małe jest piękne 
(fi lm kopr.) 2.00 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 101 dalmatyńczyków 
(s. anim.) 9.30 Północ i Południe (s.) 
10.15 Wszystko-party 11.00 List do 
Ciebie 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 StarDance 
14.05 Bananowe rybki 14.45 Televa-
rieté 15.55 Podróżomania 16.30 AZ 
kwiz 16.55 Nie wahaj i kręć! 17.20 
Auto Moto Styl 17.45 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Pr. rozrywkowy 18.55 Prognoza po-
gody, wiadomości, sport 20.00 Opo-
wiadania fi lmowe 21.05 Okno na 
cmentarz (s.) 21.35 Pr. dyskusyjny M. 
Jílkovej 22.20 Numer alarmowy 22.50 
Przekręt (s.) 23.45 Anthony Zimmer 
(fi lm) 1.10 Ślady, fakty, tajemnice. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.00 
Folklorika 9.30 Cudowne źródełka 
9.50 Mity i fakty historii 10.55 Wę-
drówki w poszukiwaniu wina 11.25 
Praga - miasto wież 11.45 Za wiej-
skimi muzykantami 12.10 Natura bez 
granic 12.40 O nauce i naukowcach 
13.05 Chcesz je? 13.10 Magazyn re-
ligijny 13.35 Intolerancja 14.05 Mar-
kiz de Bois Doré (fi lm) 15.40 Eko-
pionierzy 16.00 Telewizyjna apteka 
16.10 Diagnoza 16.30 Telewizyjny 
klub niesłyszących 17.00 Planeta YÓ 
18.20 Zaczarowane przedszkole 18.45 
Wieczorynka 18.55 Phineas i Ferb (s.) 
19.25 Niesamowite historie (s.) 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Ocean pełen przygód 21.00 Pociąg do 
Hongkongu 22.05 Rzym (s.) 23.00 
Artmix 23.55 Jednostka specjalna (s.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.55 Kangur Jack (fi lm) 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Południo-
we wiadomości, sport, pogoda 12.35 
Kochane kłopoty (s.) 13.35 Dr House 
(s.) 14.30 Bez śladu (s.) 15.30 Prawo 
i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości 17.30 Mentalista 
(s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.50 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 22.45 Nocne wiado-
mości 23.20 Maksimum ryzyka (fi lm) 
1.30 Dowody zbrodni (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.00 Policja Ham-
burg (s.) 7.55 Pan Złota Rączka (s.) 
8.40 M.A.S.H. (s.) 9.25 Nakryto do 
stołu! 10.15 Diagnoza morderstwo 
(s.) 11.15 Big Ben (s.) 13.10 Castle 
(s.) 14.05 Komisarz Rex (s.) 15.05 
Strażnik Teksasu (s.) 16.05 Koniec 
jednego lata (fi lm) 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości 19.50 VIP 

wiadomości 20.00 VIP Nakryto do 
stołu! 21.40 Galeria handlowa (s.) 
22.55 Rizzoli & Isles (s.) 23.55 Kości 
(s.) 0.50 Prawo i porządek: Los An-
geles (s.). 

PIĄTEK 9 listopada  

TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 7.35 Polityka 
przy kawie 7.50 Kawa czy herbata? 
8.00 Wiadomości 8.06 Kawa czy her-
bata? 8.25 Miłka i Człapek 8.35 Tata 
Lew - Na polowaniu 9.00 Saga prasta-
rej puszczy - Opowieść o kruku 10.00 
Słownik polsko@polski, talk-show 
prof. Jana Miodka 10.30 Plebania 
(s.) 11.00 Moda na sukces (s.) 11.25 
Galeria (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.30 Magazyn Rolniczy 
12.45 Ktokolwiek widział, ktokolwiek 
wie... 13.00 Blaski i wrzask 13.30 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Klan 
(s.) 14.30 Wszystko przed nami (s.) 
15.00 Wiadomości 15.20 Sprawa dla 
reportera 16.15 33. Wieczory Humoru 
i Satyry - Lidzbark 2012 16.25 Moda 
na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.25 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.50 
Elżbieta Jaworowicz. Tak było - tak 
jest 18.20 Ranczo (s.) 19.10 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.04 MŚ 
w rajdach samochodowych - Rajd Hi-
szpanii 20.20 Zakonnica w przebraniu 
22.15 Na granicy ryzyka 0.05 Piękna 
nieznajoma. 

TVP 2 
5.55 Licencja na wychowanie (s.) 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.45 Rodzinka.pl (s.) 
11.55 Kocham Kino - magazyn fi lmo-
wy Grażyny Torbickiej 12.30 Klasyka 
Polskiego Kabaretu - Gwiazdozbiór 
13.35 Barwy szczęścia (s.) 14.10 Świat 
bez tajemnic 15.10 Ja to mam szczęś-
cie! (s.) 15.45 Panorama Kraj 16.16 
Poziom 2.0 17.10 Castle (s.) 18.00 
Panorama 18.50 Jeden z dziesięciu 
19.30 Ja to mam szczęście! (s.) 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 Rodzinka.
pl (s.) 21.45 Kino na maksa - Taxi 4 
23.25 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 0.15 Bitwa na głosy. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.00 Serwis Info 
8.03 Gość poranka 8.20 Info Pora-
nek 9.00 Serwis Info Poranek 9.10 
Gość poranka 10.10 Biznes - otwarcie 
dnia 10.21 Info Poranek 10.30 Ser-
wis Info 10.45 Gość poranka 10.55 
Serwis sportowy 12.20 Biznes 13.30 
Serwis Info 14.10 Raport z Polski 
14.55 Serwis sportowy 15.15 Rozmo-
wa dnia 16.00 Raport z Polski 16.50 
Biznes 17.00 Pasmo lokalne 20.00 
Infoexpress 20.10 Forum 21.05 Tele-
kurier 21.45 Pasmo lokalne 22.30 Info 
Dziennik 23.15 Sportowy Wieczór 
23.30 Obrazy z fabryki śmierci. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.25 Sylwester i Tweety na tro-
pie 8.55 Rodzina zastępcza (s.) 9.25 
I kto tu rządzi? 10.00 Synowie, czyli 
po moim trupie! 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Hotel 52 (s.) 13.00 Dom nie do 
poznania 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i partnerzy 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.00 Tylko taniec. Got 
to dance 22.30 Pod obserwacją 0.30 
Mona Liza (fi lm bryt.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 101 dalmatyńczy-
ków (s. anim.) 9.30 Dynastia Noaków 
(s.) 10.25 Historie sław - Jiří Kodet 

11.20 Reporterzy TVC 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.05 Bananowe rybki 14.45 
Televarieté 16.00 Mieszkać to zaba-
wa 16.30 AZ kwiz - wyd. spec. 17.00 
Mała farma 17.30 Czarne owce 17.55 
Pogoda w Europie 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Pr. rozrywkowy 
18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 
13. komnata Jana Vokurki 21.25 
Wszystko-party 22.05 Program roz-
rywkowy 23.00 Policja kryminalna 
Paryż (s.) 23.55 Miasto kocic (s.) 0.15 
Jak mieć ciało doskonałe. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.00 
Dołącz do nas 9.10 Nie poddawaj się 
9.30 Architektura 10.00 Street art 
10.55 Historie przedmiotów 11.25 
Kolory życia 12.20 Chcesz mnie? 
12.35 Na pływalni z L. Heige 13.00 
Jak się żyje bliźniakom jednojajowym 
13.15 Modlitwa za Martę 13.30 Kró-
lestwo natury 14.00 Poszukiwania ło-
dzi podwodnej U-479 14.55 Przygody 
nauki i techniki 15.40 Mosty Nowego 
Jorku 16.30 City Folk 2012 - Lizbona 
17.00 Planeta YÓ 18.20 Zaczarowane 
przedszkole 18.45 Wieczorynka 18.55 
Phineas i Ferb (s.) 19.25 Niesamowi-
te historie (s.) 19.50 Wiadomości w 
j. migowym 20.00 Cudowna planeta 
20.50 Kosmos: Obce galaktyki 21.40 
Urzeczona (fi lm) 23.25 TVC Live: 
Lucie Bílá na Žofíně 0.25 Q (mag.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Ulica 
(s.) 9.55 Jesse Stone: Zimny jak głaz 
(fi lm) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości, sport, 
pogoda 12.35 Kochane kłopoty (s.) 
13.35 Dr House (s.) 14.35 Bez śladu 
(s.) 15.30 Prawo i porządek: Zbrod-
niczy zamiar (s.) 16.30 Przyjaciele 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.30 Mentalista (s.) 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 MasterChef 
22.25 W stronę słońca (fi lm) 0.25 Se-
mi-Pro: Drużyna marzeń (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.00 Policja Ham-
burg (s.) 7.55 Pan Złota Rączka (s.) 
8.40 M.A.S.H. (s.) 9.25 Nakryto do 
stołu! 10.15 Diagnoza morderstwo (s.) 
11.15 Schimanski: Przyjaciele (fi lm) 
13.10 Castle (s.) 14.05 Komisarz Rex 
(s.) 15.05 Strażnik Teksasu (s.) 16.05 
Gra świateł (fi lm) 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości 19.50 VIP 
wiadomości 20.00 Odcienie miłości 
(fi lm) 22.05 Show Jana Krausa 23.15 
Gra (fi lm) 1.45 Dar widzenia (fi lm).

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 7. 11. 2012

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,162  0,164 0,160  0,165

EUR  4,090 4,130  4,060  4,160

USD  3,170  3,220  3,150  3,250

  Czeski Cieszyn, dworzec 
  kupno  sprzedaż

PLN    6,05   6,25

EUR   25,00 25,50

USD   19,30 20,00 (szyfr)

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 7. 11. 2012

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,46 zł

ON  5,51 zł

LPG 2,64 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,62 zł

ON  5,77 zł

LPG 2,72 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,55 zł

ON  5,69 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,49 zł  

ON  5,65 zł

LPG 2,62 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  37,90 kc  

ON  36,90 kc  (szyfr)
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6.10 Warto kochać (s.) 7.00 Droga 
ku niezależności 7.25 Zima w Wi-
klinowej Zatoce 8.00 Pytanie na 
śniadanie 11.00 Polonia 24 11.35 
Dwie strony medalu (s.) 12.00 Bar-
wy szczęścia (s.) 12.25 Polonia w 
Komie 12.35 Wiadomości 12.50 M 
jak miłość (s.) 13.45 Wideoteka - 60 
hitów na 60 lat! 14.25 Tajemnice 
początków Polski 15.20 Złotopolscy 
(s.) 15.55 Hala odlotów - Senty-
ment za PRL-em 16.50 Dwie strony 
medalu (s.) 17.20 Polonia w Komie 
17.30 Teleexpress 17.55 Poziom 2.0 
18.55 Ex Libris 19.15 Barwy szczęś-
cia (s.) 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości 20.50 Na dobre i na złe 
(s.) 21.45 Polonia w Komie 22.00 
Polonia 24 22.45 Uwaga - Premiera! 
- Moja krew 0.25 Lidzbarskie Wie-
czory Humoru i Satyry 0.45 Dwie 
strony medalu (s.). 

SOBOTA 10 listopada  
6.35 Złotopolscy (s.) 8.55 Polonia 
24 9.25 Pogoda.pl 9.40 Dziewczy-
na i chłopak - Dochodzenie 10.35 
Załoga Eko 11.05 Czterej pancer-
ni i pies (s.) 12.30 Polonia w Ko-
mie - Gruzja 12.40 Ojciec Mateusz 
(s.) 13.30 Makłowicz w podróży 
- Szwecja 14.00 Na dobre i na złe 
15.00 14. Przystanek Woodstock 
2008 15.55 Kulturalni PL 17.00 
Słownik polsko@polski, talk-show 
prof. Jana Miodka 17.30 Teleexpress 
17.55 M jak miłość (s.) 18.50 Gli-
wicki benefi s Wojciecha Pszoniaka 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiado-
mości 20.45 Sprawiedliwi (s.) 21.40 
Pamiętaj o mnie 22.00 Polonia 24 
22.20 Pogoda.pl 22.35 Kino Mi-
strzów: Życie za życie. Maksymilian 
Kolbe 0.15 Słownik polsko@polski, 
talk-show prof. Jana Miodka 0.50 M 
jak miłość (s.). 

NIEDZIELA 11 listopada  
6.00 Galeria (s.) 6.50 Wszystko przed 
nami (s.) 7.45 Dwie strony medalu 
(s.) 8.20 Polonia 24 8.55 Trzy Szalone 
Zera 9.25 Ziarno 10.00 Stawka więk-
sza niż życie 11.00 Pan Tadeusz 11.20 
Pamiętaj o mnie 11.40 Święto Nie-
podległości - transmisja z uroczysto-
ści na Pl. Piłsudskiego w Warszawie 
13.15 Pan Tadeusz 13.30 Transmisja 
Mszy Świętej z kościoła pw. Matki 
Bolesnej Nieustającej Pomocy w Hru-
bieszowie 14.55 Pan Tadeusz 17.30 
Teleexpress 17.50 M jak miłość (s.) 
18.40 Skarby nieodkryte 19.05 Sa-
lon Polonii 19.40 Dobranocka 20.00 
Wiadomości 20.45 Ranczo (s.) 21.40 
Pamiętaj o mnie 22.00 Tygodnik.pl 
22.45 Kocham Cię, Polsko! 23.50 Sa-
lon Polonii 0.25 Przebojowa noc 0.50 
M jak miłość (s.). 

PONIEDZIAŁEK 12 listopada 
6.10 14. Przystanek Woodstock 2008 
7.05 Słoneczna róg Unijnej (s.) 7.25 
Banda Rudego Pająka 8.00 Pytanie 
na śniadanie 11.00 Tygodnik.pl 11.30 
Pogoda.pl 11.35 Galeria (s.) 12.00 
Barwy szczęścia (s.) 12.25 Polonia w 
Komie 12.35 Wiadomości 12.50 Ran-
czo (s.) 13.45 Salon Polonii 14.25 Od 
Zułowa do Rossy 14.55 Jak to działa 
- Internet 15.35 Złotopolscy (s.) 16.05 
Naszaarmia.pl 16.30 Eurowiadomości 
16.50 Galeria (s.) 17.20 Polonia w Ko-
mie 17.30 Teleexpress 17.50 Słonecz-
na róg Unijnej (s.) 18.10 Dzika Polska 
18.45 Skarby nieodkryte 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości 20.50 Londyńczycy (s.) 
21.45 Polonia w Komie 22.00 Polo-
nia 24 22.45 Tygodnik Gospodarczy 
23.20 Tomasz Lis na żywo 0.20 Na-
szaarmia.pl 0.45 Galeria (s.).

TV POLONIA 
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1920-1989”. Czynna: wt-pt: 8.00-
18.00, so: 9.00-15.00.
CIESZYN, MUZEUM DRU-
KARSTWA, Głęboka 50, galeria 
„Przystanek Grafi ka”: do 16. 11. 
wystawa Aleksandry Mazur-Wilk 
pt. „Magia końskiego świata”. Czyn-
na: wt-pt: 10.00-17.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9.00-18.00. 
GALERIA BIELSKA, ul. 3 Maja 
11, Bielsko-Biała: do 18. 11. wy-
stawa pt. „Samozapłon”. Czynna co-
dziennie w godz. 10.00-18.00.
CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

ŻYCZENIA

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Ho-
tel Transylwania (8, 9, godz. 15.30); 
Dwoje do poprawki (8, 9, godz. 
17.45); Super Clasico (8, 9, godz. 
18.00); Svatá čtveřice (8, 9, godz. 
20.00); Bogowie ulicy (8, 9, godz. 
20.30); KARWINA – Ex: Protek-
tor (9, godz. 19.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Kozí příběh se sýrem (8, 
9, godz. 17.30); Kronika opętania 
(8, 9, godz. 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Saga Zmierzch: Zaćmie-
nie (9, godz. 17.00); Miś (9, godz. 
19.00); CIESZYN – Piast: Sky-
fall (8, godz. 15.30, 17.45); Asterix 
i Obelix: W służbie jej królewskiej 
mości (9, godz. 14.00, 16.15); Pokło-
sie (9, godz. 18.30, 20.30).

CO W TERENIE
GRÓDEK – MK PZKO zaprasza 
swych członków i sympatyków na 
„Tłoczyni kapusty” w sobotę 10. 11. 
do Domu PZKO. W programie wy-
stąpią: zespół folklorystyczny „Ol-
drzychowice” oraz okazyjny kabaret 
„My”. Do tańca gra Jasio Pilch. Po-
czątek o godz. 18.00.

JABŁONKÓW – Polski chór para-
fi alny oraz MK PZKO zapraszają z 
okazji Święta Niepodległości RP na 
mszę św. w intencji Ojczyzny w nie-
dzielę 11. 11. o godz. 16.00 do kapli-
cy ss. Elżbietanek. Po mszy  o godz. 
17.00 w sali Domu PZKO poeta 
Kazimierz Józef Węgrzyn przeczy-
ta swoje wiersze patriotyczne, dyry-
gentka chóru parafi alnego Daniela 
Sławińska zaśpiewa pieśni Moniusz-

ki i Chopina, a na zakończenie przy-
pomnimy sobie pieśni żołnierskie.
KARWINA – Klub Seniora „Przy-
jaźń” zaprasza swoich członków i 
przyjaciół na spotkanie, które od-
będzie się w poniedziałek 12. 11. o 
godz. 17.30 w salce PZKO Karwina
-Nowe Miasto. W programie występ 
oktetu „Hejnał-Echo” i omówienie 
klubowej wigilijki.
RYCHWAŁD – MK PZKO zapra-
sza w sobotę 10. 11. o godz. 15.30 
na multimedialną projekcję – pokaz 
slajdów grupy turystycznej „Gorole” 
pt. „Góry Albanii – raj na kresach 
Europy”, do Domu PZKO.
SUCHA GÓRNA – W ramach ob-
chodów 65-lecia Koła Klub Kobiet 
oraz zarząd MK PZKO w Suchej 
Górnej zapraszają w sobotę 10. 11. w 
godz. 9.00-18.00 i w niedzielę 11. 11. 
w godz. 9.00-17.00 do Domu PZKO 
na wystawę pt. „Każdy coś potrafi ”. 
Smaczny bufet zapewniony.
WĘDRYNIA – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na Uroczystą akademię z 
okazji 65-lecia PZKO, która  od-
będzie się w sobotę 10. 11. o godz. 
16.00 w Czytelni. W programie wy-
stąpią dzieci z przedszkola i szkoły 
oraz nasze zespoły we wspólnej rewii. 
Po programie spotkanie towarzyskie 
– DJ Bogdan Raszka. Smaczny bufet 
zapewniony.

OFERTY
KUPIĘ JAKIEKOLWIEK AN-
TYKI – instrumenty muzyczne, 
meble, zabawki, szkło, porcelanę, 
obrazy, wszystkie gatunki broni, ze-
gary (mogą być i uszkodzone). Płaci-

my gotówką. Inf.: 608 374 432, 608 
863 098. GL-696

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-505

RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632. GL-632

KONCERTY
PZŚ „Hutnik” – Zaprasza na Uro-
czysty Koncert z okazji 100-lecia 
urodzin kompozytora Pawła Kalety 
dnia 10. 11. o godz. 17.00 do sali te-
atralnej DK Trisia w Trzyńcu. Goś-
ciem koncertu będzie Trzyniecka 
Orkiestra Kameralna pod dyrekcją 
Aleny Kostkowej, utwory Pawła 
Kalety na fortepianie zagra Bea-
ta Drzewiecka. Koncert uzupełnią 
wystawa z życia kompozytora oraz 
projekcja multimedialna w foyer te-
atru. 

WYSTAWY
FOTOKLUB Jabłonków zaprasza 
na wystawę o okazji 25. rocznicy za-
łożenia klubu pt. „Opět v kulturním 
domě” do 10. 11. w godz. 10.00-17.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 20. 12. 
wystawa pt. „Mionszcz”; stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Karwinie, 

Rynek Masaryka: do 18. 11. wysta-
wa pt. „Střepiny ve stromech – pa-
mětníci války”; stała ekspozycja „Mi-
gawki z historii Karwiny”. Czynne: 
wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, 
nie: 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: do 28. 2. 
2013 wystawa „Jabłonkowski prze-
smyk – brama do Śląska”; wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do Muzeum 89: do 31. 1. 2013 
wystawa pt. „Następny, proszę!”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja 
„Orłowa – przeszłość i teraźniej-
szość”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
CIESZYN, Książnica Cieszyń-
ska, ul. Mennicza 46: do 8. 2. 2013 
wystawa pt. „Na drodze do zapo-
mnienia. Polacy na Zaolziu w latach 

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30, 
tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(na parterze), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysz-
tacie (przy rynku) w po, wt: 
8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 
13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00.17.00. Tel.: 596 312 477;  
e-mail: knih-k1pl@rkka.czz.

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

WSPOMNIENIA

W piątek 16 listopada klub Stowa-
rzyszenia Młodzieży Polskiej RC 
„Dziupla” przekształci się w klub 
poetycki. Będzie się tam można 
spotkać z nową polską poezją, któ-
rą przedstawią młode awangardowe 
poetki z Krakowa, członkinie Koła 
Młodych Stowarzyszenia Pisarzy 
Polskich, w tym jedna autorka z 

Czeskiego Cieszyna, Marta Różań-
ska, absolwentka czeskocieszyńskie-
go Gimnazjum Polskiego. Oprócz 
niej zaprezentują się w tym dniu, o 
godz. 20.00: Aneta Kielan, Domi-
nika Jiers i Małgorzata Jaźwa. Na-
tomiast wcześniej, w dniach 8-13 
listopada, w Trzyńcu odbędą się Dni 
Poezji. (kor)

Nadolzie poetyckie

Nie umiera ten, kto żyje w pamięci i sercach bliskich.
Dziś, 8. 11. 2012, mija 8. rocznica śmierci 

śp. ELŻBIETY KONIECZNEJ 

z Darkowa. Wszystkich, którzy Ją znali i zachowali w 
życzliwej pamięci, o chwilę wspomnień i krótką modlitwę 
proszą synowie z rodzinami.  GL-690

W roku jest wiele dni, w tygodniu tylko siedem,
lecz ten, który dziś obchodzisz – jest w życiu tylko jeden.

Dziś obchodzi zacny jubileusz życiowy

pani KATARZYNA SIKOROWA

z Czeskiego Cieszyna. Z tej okazji dobrego zdrowia, po-
gody ducha, błogosławieństwa Bożego i wiele radości na 
dalsze lata życzą mąż, siostra i bracia z rodzinami.

GL-695

NEKROLOGI

Pogrążeni w głębokim żalu zawiadamiamy, że dnia 3 
listopada 2012 r. zmarła w wieku 87 lat nasza Kochana 
Żona, Ciocia, Kuzynka i Szwagierka

śp. BRONISŁAWA  ŻUREK

z domu Szelong, zamieszkała w Czeskim Cieszynie 
przy ul. Dukielskiej. Uroczystości pogrzebowe rozpo-
czną się o godz. 11.00 w piątek 9 listopada 2012 od ża-
łobnej Mszy Świętej odprawionej w kościele Najświęt-

szego Serca Jezusowego w Czeskim Cieszynie, po której Drogą Zmarłą 
odprowadzimy na Cmentarz Ewangelicki przy ul. Bielskiej w Cieszynie. 
Wszystkich, którzy Ją znali, prosimy o pamięć i modlitwę. Zasmucony 
mąż i rodzina. AD-119

Odeszłeś od nas Mężu i Ojcze Kochany,
lecz w naszych sercach na zawsze pozostaniesz...

Dnia 9. 11. 2012 przypominamy sobie drugą bolesną 
rocznicę, kiedy to po krótkiej chorobie odszedł od wszyst-
kiego, co kochał nasz Najdroższy Mąż, Ojciec i Dziadzio

śp. MIROSŁAW SZWEDA

z Karwiny-Kopalń, ostatnio ze Stonawy. Z miłością i 
szacunkiem o Tobie, kochany Mężu i Ojcze, wspominają 
żona Maria oraz córki Lenka, Tania i Nadzia z rodzinami. 

RK-197

Wyrazy głębokiego i szczerego współczucia pani Helenie Gaurowej i ca-
łej rodzinie z powodu śmierci

śp. inż. KAROLA GAURY

składa zarząd MK PZKO Żuków Dolny. GL-692

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci 

ŻONY

zacnemu koledze Karolowi Żurkowi składa chór „Harfa”. AD-120
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Společnost PressMetal-CZ, spol. s r.o. se strojírenským 
zaměřením (lisování, kovoobrábění), se sídlem v Třinci 

hledá vhodného uchazeče na pozici 

MANAŽER JAKOSTI
Požadujeme:
Vysokoškolské vzdělání – výhodou se zaměřením na management jakosti 

nebo certifikát manažera jakosti 
2 roky praxe na obdobné pozici při středoškolském vzdělání
Znalost ISO/TS 16 949 a orientace v technických normách
Znalost postupů FMEA, APQP, PPAP/PPF   
Znalost angličtiny na komunikativní úrovni, znalost němčiny výhodou
Uživatelská znalost práce na PC (MS Office, MS Outlook)
Výhodou znalost problematiky dodávek do automobilového průmyslu
Výhodou znalost práce s informačním systémem
Samostatnost i schopnost pracovat v týmu, spolehlivost, důvěryhodnost, 

vysoké pracovní nasazení, dobré organizační a komunikační schopnosti

Náplň práce:
Vedení a hodnocení reklamačních řízení
Stanovování a zajišťování nápravných opatření
Zajišťování cílů jakosti a programu zlepšování
Provádění zákaznických, procesních a výrobkových auditů
Spolupráce na projektech pro automobilový průmysl

Nabízíme:
mzdu dohodou od 14.000,- Kč do 28.000,-Kč
příspěvek na stravování a na penzijní připojištění
systém vnitropodnikového vzdělávání

Strukturované životopisy s uvedením názvu pozice zasílejte elektronicky 
na adres horakova@pressmetal.cz ebo písemně na adresu provozovny: 

PressMetal-CZ, spol. s r.o., Staré Město 138, 739 61  Třinec, nejpozději 
do 30.11.2012.

KUPON

...........................................
Nominowany do nagrody

...........................................
Imię i nazwisko głosującego

...........................................
Adres

...........................................
Tel./e-mail
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TRZYNIEC 
MLADA BOLESŁAW  1:1

Do przerwy: 0:0. Bramki: 53. Hupka 
– 67. Bulut. Trzyniec: Lipčák – Lisi-
cký, Švec, Cigánek, Joukl – Malíř (67. 
Matoušek), Hupka, Motyčka, Eis-
mann – Prokeš (64. Christu), Gav-
lák (79. Vlachovič). Mlada Bolesław: 
Šeda – Kysela, Johana, Dosoudil, 
Bořil – Kúdela, Opiela (83. Janíček) 
– Sivrić (59. Štohanzl), Kulič (59. 
Magera), Fillo – Bulut. 

Gospodarze podeszli do meczu 
elegancko, tak jak angielskie ze-
społy rywalizujące w domowym 
pucharze. Trener Miroslav Kouřil 
wystawił najsilniejszy skład, iden-
tyczny do tego, z którym walczy w 
trzeciej lidze. – Każda konfrontacja 
z pierwszoligowym zespołem to 
dla nas duża nobilitacja. Chcemy 
zaprezentować się z jak najlepszej 
strony – stwierdził szkoleniowiec 
Trzyńca. Pojedynek z Mladą Bole-
sławią, która nie zagrała na Leśnej 
w najmocniejszym składzie, układał 
się dla Trzyńca bardzo pomyślnie. 
Po dobrej, odważnej pierwszej od-
słonie, w drugiej połowie trzyńcza-
nie jeszcze bardziej się ośmielili. 
Efektem sympatycznej gry był gol 
Hupki, który najlepiej zorientował 
się w polu karnym gości. Zasługi 
w tej bramce ponosi także Prokeš, 
którego ostry strzał  sporo namie-
szał w defensywnych szeregach 
Mladej Bolesławi. 

Od 60. minuty inicjatywę w meczu 
przejęli faworyzowani goście. Zapro-
centowały zmiany, zastrzyk świeżej 

krwi na boisku, a także dobre przy-
gotowanie kondycyjne ekipy Mladej 
Bolesławi. Na Lipčáka sunął jeden 
atak za drugim, co w końcu musia-
ło się skończyć utratą bramki. Gola 
na wagę remisu zdobył w 67. minu-
cie turecki napastnik Kerem Bulut, 
wykorzystując ostre dośrodkowanie 
Štohanzla. Trzyńczanie po raz drugi 
nie dali się zaskoczyć, odparli kilka 

innych dobrych akcji ofensywnych, 
sami zaś w doliczonym czasie mo-
gli przechylić szalę na swoją stronę. 
Centrę Eismanna nie spożytkował 
aktywny Hupka, dla którego to jak 
na razie najbardziej bramkostrzelny 
sezon w karierze. 

– Pucharowa matematyka jest 
prosta. Musimy w rewanżu strzelić 
co najmniej jednego gola i zrobić 

wszystko, żeby nie przegrać – ocenił 
trener FK Fotbal Trzyniec, Miroslav 
Kouřil. 

Jego zespół przygotowuje się 
obecnie do sobotniego szlagieru w 
Morawsko-Śląskiej Lidze Futbolu. 
W meczu na szczycie trzyńczanie 
zagrają na Stadionie Rudolfa Łabaja 
z Frydkiem-Mistkiem. 

JANUSZ BITTMAR

4. RUNDA PIŁKARSKIEGO PUCHARU CZESKIEJ POCZTY

Remis, który buduje
Piłkarze Fotbalu Trzyniec przestraszyli we wtorek kolejnego pierwszoligowca. W 4. rundzie Pucharu Czeskiej Poczty podopieczni 
trenera Miroslava Kouřila zremisowali 1:1 z Mladą Bolesławią. Czwarta runda czeskiego pucharu rozgrywana jest w dwóch od-
słonach – przed podbeskidzkim trzecioligowcem stoi więc rewanż na boisku faworyzowanej Mladej Bolesławi. Trzyńczanie w po-
przedniej rundzie wyeliminowali pierwszoligowy Banik Ostrawa, wygrywając na Leśnej 1:0 po bramce Denisa Christu. 

W pojedynku o piłkę Lisický (z lewej) i Bořík. 
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STONAWA 
BRUSZPERK  2:3

Do przerwy: 1:0. Bramki: Bezdíček, 
Sochora – Demel, Galajda, Ručka. 
Stonawa: Tvardík – Štrba, Geršl, 
Sochora, Hančin – Bezdíček (65. 
Petruňa), Vlček, Kisel, Baláž (73. 
Piskorz) – Zoller, Černoch (82. By-
stroň). 

Piłkarze Stonawy po dwóch 
świetnych meczach wrócili do starej 
piosenki. Mecz z Bruszperkiem był 
do wygrania, ale tylko pod warun-
kiem, że załapią się wszyscy zawod-
nicy, a błędy w defensywie ograni-
czą się do minimum. Podopieczni 
trenera Dušana Kohuta rozpoczęli 
z impetem, prowadząc w 3. minucie 
po strzale Bezdíčka. Goście znaleź-
li się na talerzu, stonawianom za-
brakło jednak skuteczności, by do 
przerwy podwyższyć rezultat. Zol-
ler w czystej okazji trafi ł zaledwie 
w słupek. Niewykorzystane okazje 
lubią się mścić – przekonali się o 
tym protagoniści meczu w 57. mi-
nucie. Niepilnowany Demel wyrów-
nał na 1:1, a Galajda w 72. minucie 
po raz drugi pogrążył gospodarzy. 
Stonawianie nie rezygnowali, trzy 
minuty po trafi eniu Galajdy było 
2:2 – szczęśliwym strzelcem okazał 
się Sochora, który w zamieszaniu 

podbramkowym dobił piłkę do bru-
szperskiej siatki. Ten sam zawodnik 
maczał jednak palce także w trzecim 
golu Bruszperka – właśnie po kiksie 
Sochory goście zdobyli zwycięską 
bramkę. 

ŚMIŁOWICE 
BYSTRZYCA  6:1

Do przerwy: 2:1. Bramki: Opluštil 
3, Ganczarczyk 2, Placzek – Lacho-
wicz. Śmiłowice: Bašanda – Buzek 
(80. Kocur), Goj, Topiarz, Divina 
(88. Vlachovič) – Placzek, Dytko, 
Štvrtňa (68. Klár), Opluštil – Baron, 
Ganczarczyk. Bystrzyca: Gaszczyk 
– Szturc, Bauman, Blažek, Šinal 
– Teofi l (46. Sniegoń), Faruga, Sa-
mek (60. Hadrava), Staniek – R. 
Drong, Lachowicz. 

Derby zamieniły się w jedno-
stronne widowisko. Losy meczu wa-
żyły się na wstępie drugiej połowy, 
kiedy to przy stanie 3:1 bramkarz 
Bašanda wyłapał rzut karny Farugi. 
Doświadczony bystrzycki pomoc-
nik źle trafi ł w piłkę. Hat trickiem 
w podbeskidzkim szlagierze popisał 
się Opluštil, który pierwsze dwie 
bramki zdobył w pierwszej połowie, 
a hat trick skompletował w drugiej 
odsłonie. Goście na domiar złego 
szóstego gola wbili sobie sami. Do-
środkowanie Placzka tak zdezorien-
towało obrońcę Baumana, że piłkę 

niefortunnie wpakował za plecy 
swojego golkipera. 

WĘDRYNIA 
STARE MIASTO  7:0

Do przerwy: 3:0. Bramki: Stoszek 
2, Chlebek 2, Martinčík, Kajfosz, 
Chwastek. Wędrynia: Csikán – Foj-
cik (55. Walek), Chlebek, Bačík, 
Mikula – Martinčík, Broda (70. P. 
Kohut), Repaský, Gurecký – Sto-
szek (60. Chwastek), Kajfosz.

Lider tabeli nie pozostawił nic 
przypadkowi. Frajdę mieli nie tylko 
wędryńscy kibice, ale także piłkarze, 
którzy zamienili się w brazylijskich 
łowców bramek. Do przerwy było 
3:0, po zmianie stron podopieczni 
trenera Zdeňka Černeka dołączyli 
kolejne cztery gole. Bramkarz Csi-
kán z braku zajęcia często włączał 
się do akcji w roli stopera. Takiej 
sielanki w Wędryni już dawno nie 
było. 

OLBRACHCICE 
RASZKOWICE  3:3

Do przerwy: 2:2. Bramki: Wojtyna, 
T. Věčorek, A. Věčorek – Drozd, 
Kacíř, Klimek. Olbrachcice: Hekera 
– Wojaczek (65. Dian), A. Věčorek, 
T. Věčorek, Żyla – Pařík, Korze-
niowski, Dorozlo, Široký (70. Smi-
ga) – Kociolek, Wojtyna (76. Ho-
vůrka). 

Banik zaliczył pechowe spotka-

nie. W 6. minucie doliczonego czasu 

gry Klimek doturlał piłkę za plecy 

Hekery, zapewniając gościom remis. 

Raszkowice wyszły na prowadzenie 

z karnego, ale po bramce Wojty-

ny Banik złapał właściwy rytm gry. 

– Zabrakło nam po prostu koncen-

tracji. Każdy już widział siebie w 

szatni pod prysznicem – powiedział 

nam trener Banika Olbrachcice, To-

máš Vychopeň. 

LUTYNIA DOLNA 
PETŘVALD N. M.  3:3

Do przerwy: 2:3. Bramki: Pěgřim, 

Malík, Havlásek – Huvar, Pau-

lus, Jaščišák. Lutynia Dolna: Šajer 

– Kudlík, Szkuta, Hanusek, Vávra 

– Malík , D. Huňař, Vanečko, Pe-

gřím – Havlásek, Twrdý. 

Takie mecze trzeba wygrywać, 

tym bardziej, kiedy walczy się o 

uratowanie skóry. Piłkarze Lutyni 

Dolnej mieli więcej z gry, przegra-

li jednak po raz siódmy w sezonie. 

Gorzej w tej materii radzą sobie tyl-

ko zawodnicy Stonawy. 

Lokaty: 1. Wędrynia 26, 2. Cze-

ladna 21, 3. Bruszperk 21, 4. Śmi-

łowice 20, 5. Bystrzyca 19,... 7. Ol-

brachcice 16, 13. Lutynia Dolna 8, 

14. Stonawa 7 pkt.  (jb)

Echa piłkarskiego weekendu w I A klasie Siatkarze Slavii 
idą jak burza

UNIQA EKSTRALIGA

ZLIN – HAWIERZÓW  1:3
Sety: 15, -20, -22, -15. Hawierzów: 
Srkal, Duda, Hukel, Kotas, Kramar, 
Neusser, libero Dohnal.

Siatkarze Slavii po wygranej z 
Odoleną Wodą sięgnęli po kolejny 
sukces w Uniqa Ekstralidze. Pod-
opieczni trenera Jakuba Zvolánka w 
czterech setach uporali się z jednym 
z faworytów rozgrywek, ekipą Zli-
na. – Gospodarzom gładko poszło 
w pierwszym secie, ale potem to my 
dyktowaliśmy warunki – podkreślił 
Zvolánek. Znakomity mecz zaliczył 
Kramár, który w ataku mylił się tyl-
ko sporadycznie. Slavia opanowała 
resztę meczu – receptą była świetna 
zagrywka i dobra, odważna gra w 
ofensywie. 

Jak już informowaliśmy, w najbliż-
szy poniedziałek hawierzowianie za-
prezentują się przed kamerami Tele-
wizji Czeskiej. Mecz z ČZU Praga 
rozpoczyna się w Hawierzowie o 
godz. 20.10, bezpośrednią transmisję 
można obejrzeć w stacji ČT Sport. 
Slavia zajmuje w tabeli 4. pozycję (6 
pkt.). Prowadzi z dorobkiem 9 pkt. 
Liberec.  (jb)

Peter Oremus. 

Fo
t.

 A
R

C

Trenerskie 
zmiany w HC 
Witkowice
Słabe wyniki hokejowej drużyny 
HC Witkowice zmusiły włodarzy 
klubu do działania. Trenera Mojmíra 
Trličíka zmienił we wtorek Słowak 
Peter Oremus. Asystentem nowego 
szkoleniowca został Ladislav Svo-
zil. 42-letni Oremus należy do gro-
na młodych, ambitnych trenerów. 
Ostatnio prowadził Skalicę, z którą 
w 2009 roku sięgnął po wicemi-
strzostwo Słowacji. W roli asystenta 
stoi także przy sterze reprezentacji 
Słowacji, gdzie obowiązki głównego 
selekcjonera pełni Czech Vladimír 
Vůjtek. 

Nowy szkoleniowiec Witkowic 
ma za zadanie wyprowadzenie 
ostrawskiego zespołu z 11. miejsca w 
tabeli. Zdymisjonowany Mojmír Tr-
ličík przenosi się do Pardubic, gdzie 
z kolei zastąpi odwołanego Pavla 
Hynka. – Szukamy impulsu, zmian 
na lepsze. Jedenaste miejsce w tabe-
li nikogo nie napawa optymizmem 
– powiedział dyrektor generalny HC 
Witkowice, Petr Husička. W prze-
rwie Tipsport Ekstraligi – spowo-
dowanej startem reprezentacji RC w 
turnieju Karjala Cup – doszło też do 
zmian w Karlowych Warach i Spar-
cie Praga. Nowym szkoleniowcem 
Karlowych Warów został Richard 
Žemlička, z kolei Spartę poprowadzi 
Josef Jandač.  (jb)
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